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BILANT
la data de 31.12.2023
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
o oa 01.01.2023 | 31.12.2023
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 12023
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07
Il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 596 497
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 48.684 38.362
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 49.280 38.859
l1l. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
(ct. 263;*\IJtrezlsn;lgiu+m 2lg;;l+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968%) #2|3 200881
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 200.881
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 250.161 38.859

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

26 .065. .715.
322+ 323 +328+ 351 +358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) 26 7.065.561 7.715.669
13 7 1 _ * _ - -
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 27 >7 1 464.458 5.370.872
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 -3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 26.203 43,946
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 8.556.222 13.130.487
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4002 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) 31 31 36.643.676 35.118.472
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495*) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453** - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444**+ AA5+446%*+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 1.793.462 8.130.542
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 352
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 38.437.138 43.249.014
lIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 271. .262.
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 20.271.872 17.262.266
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 67.265.232 73.641.767
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat » 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + pu 46
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 164.123
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 2.847.506 2.812.789
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+2692+2693+ 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 11.336.288 25.132.536
447%*% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 14.183.794 28.109.448
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE 5 | 5a sosaz| 45532319
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 53.331.599 45.571.178
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63 115.927.726 107.926.378
447%** + 4481 + 455 + 456*** 4+ 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 115.927.726 107.926.378
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65 2.240.523 1.958.505
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 13.543.523 13.466.294
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 15.784.046 15.424.799
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 366.003 366.003
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 366.003 366.003
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 73.200 73.200
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 394.099 394.099
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 467.299 467.299
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 | 95
SOLD D (ct. 117) 97 96 77.219.236 79.213.475
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 600.174
SOLD D (ct. 121) 99 98 1.994.239 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
+9C7I§I9°I8'I_';\;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 78380173 -77.779.999
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 -78.380.173 -77.779.999

. X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente
**) Solduri debitoare ale conturilor respective. intr-o perioada mai mica de 12 luni.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective. 2) Sg va c'ompl.e'Fa de c'atre entitatile cdrora le sunt incidente prevederile Ordmulu! rtn‘mstru!u'l f|nAan';eIor.
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2023

Cod 20

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
e 2022 2023
2023
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 109.459.669 149.190.599
- din care, cifra de afacgrl netaj corespunzatoare activitatii 02 0la 109.459 669 149.190.599
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 109.459.669 149.190.599
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 0 0
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 3.906.414
Sold D 08 08 299.701
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09 0 0
(ct.721+ 722)

4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11

6. Venituri din subventii de exploatare > 12 9 0

(ct. 7412+ 7413 + 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 5.827.797 3.219.981
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 114.987.774 156.316.994

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 5.507.307 6.935.901
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 253.053 548.860
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 57.542 243.943

- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 0 72.260
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (;32) 0 132731
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 0 0
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 0 0

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 99.416.029 132.848.016
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 95.707.074 128.455.432
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 3.708.955 4.392.584
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 26a + 26 - 27) 27 25 10.428 10.421
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 28 égg) 10.428 10.421
a.2) Alte cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 29 26 0 0
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 30 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 31 28 -393.451 3.769.038
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 32 29 502.379 4.057.278
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 33 30 895.830 288.240
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 34 31 9.551.924 10.882.024
e i?2|:$f£2?3+%$ZTézl ISe+e6)(2t1e-lrkn6e22+623+624+625+626+627+628) » 32 4.903.899 6.529.088
d1”1 .Cza;rcefreltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), 36 33 975.426
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 37 (333;)) 0 0
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 38 (_2,(3)3) 0 0
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 39 (33;) 975.426
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), 33d
din care: 40 (310) 0 0
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 41 éﬁ) 0 0
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), 33f
din care: 2 (312) 0 0
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 43 é?g) 0 0
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), 33h
din care: ) # (314) 0 0
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 45 (3313;) 0 0
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli )
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 46 (33?6) 1.961.934 2.771.339
speciale (ct. 635 + 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 47 34 0 0
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 48 35 0 0
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 49 36 0 0
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 50 37 2.686.091 606.171
;he!tuie!i € dgbénz:!e d'e rgfinaﬂgare inregistrate-de en'titégi!e radiate din 38
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 51 39 2.532.105 -359.247
- Cheltuieli (ct.6812) 52 40 2.690.862 42.303
- Venituri (ct.7812) 53 41 158.757 401.550
e 1718419420- 71422435+ 26431+ 39 s | 42| mesasy|  15as78sss
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 55 43 0 1.438.038
- Pierdere (rd. 42 - 16) 56 44 1.947.163 0
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 57 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 58 46 0 0
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14. Venituri din dobanzi (ct. 766) 59 47 1.209 1.026
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 60 48 0 0
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 61 49 0 0
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 62 50 637 102
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 63 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 64 52 1.846 1.128
1 7.- Ajustari de. valqare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare p 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 66 54 0 0
- Venituri (ct.786) 67 55 0 0
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 68 56 0 0
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 69 57 0 0
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 70 58 2.302 702
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 71 59 2.302 702
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 72 60 0 426
- Pierdere (rd. 59 - 52) 73 61 456 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 74 62 114.989.620 156.318.122
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 75 63 116.937.239 154.879.658
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 76 64 0 1.438.464
- Pierdere (rd. 63 - 62) 77 65 1.947.619 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 78 66 46.620 838.290
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 20 66a 0 0
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
22. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 80 66b 0 0
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
23. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 81 67 0 0
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 82 68 0 0
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 83 69 0 600.174
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 84 70 1.994.239 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 25 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 46 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat oM oa "; Nr.unitati Sume
12023
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 600.174
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 560.363 560.363
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 560.363 560.363
- peste 30 de zile 06 06 560.363 560.363
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. . gs Nr.
l1l. Numar mediu de salariati o 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 1.435 1.412
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 1396 1450
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
. . . R . 37 34 11.139.279
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 10.020.647
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 1.118.632
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 8.944.275
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (%g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2022 31.12.2023
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;5;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale . 6
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 46a
. I . 53
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 4.263.438 6.005.673
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 4.263.438 6.005.673
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 4.263.438 6.005.673
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 35.450.562 35.426.098
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) ) ) ) 71 59 7.129.862 11.139.279
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72 . .844.
(ct. 425 + 4282) 60 10.144 2.844.344
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 1.097.992 1.745.790
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .234.
(ct.431+437+4382) 62 732735 1.234.002
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 33660
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66 365.257 478.128
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 796.415 3628.838
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
pers:oaqelewn;hcei altgle g!ecat crear.1tele in legatura cu g5 73 796.415 3.628.838
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75 51 121
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 25.736 10.485
-inlei (ct. 5311) 99 85 25.736 10.485
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 20.246.134 17.251.235
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 20.243.806 17.248.422
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 2.328 2.813
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 130.111.520 136.035.826
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-inlei 111 97
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
o . . N 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 37.726 5.627
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 2.847.506 2.976.913
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 .393. .208.
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 3.393.820 >-208.010
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 7.603.371 17.604.026
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 .050. 468.
(Ct.431+43744381) 112 3.050.684 8.468.845
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 A447. .375.
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 4.447.494 8375112
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 105.193 391378
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115 368.691
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 139 122 116.229.097 110.241.250
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende w0 | 123
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
Pers'oaqelejur|<FI|ce( altgle c'a!ecat dato'rule in legatura cu a1 | 124 116.229.097 110.241.250
institutiile publice (institutiile statului ) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 366.003 366.003
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133 366.003 366.003
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 29.648 14.500
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P " 31.12.2022 31.12.2023
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 8.988 481.617
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tii p . ’ 31.12.2022 31.12.2023
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP m'l" 31.12.2022 31.12.2023
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 31.12.2022 31.12.2023
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( )7) 160 | 141 366.003] X 366.003| X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151 366.003 100,00 366.003 100,00
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2022 2023
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2022 2023
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) - - e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2022 2023
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2022 2023
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice ****¥) rd.
A B 31.12.2022 31.12.2023
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
C iy 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
Sume (lei)
KXKERK) rd.
A B 31.12.2022 31.12.2023
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 170a
T 192
similare (ct. 6587), din care: (322)
. . 170b
- inundatii 193 | (323
" 170c
- secetd 19 | 524
- alunecari de teren 195 | 170d

(325)
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Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completérile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabild a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiara, societétile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥***%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completérile ulterioare.

7) La sectiunea 'XII Capital social varsat', cf. OMF 5394/ 2023, la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator
capitalului social detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2023

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 5 29.648 X 29.648
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
) e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 29.648 X 29.648
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 X
2.Constructii 09 12.635 12.635
3.Instalatii tehnice si masini 10 684.504 684.504
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 36.315 36.315
5.Investitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de 13
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd.081a 17) 18 733.454 733.454
lll.Imobilizari financiare 19 200.881 200.881 X 0
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 963.983 200.881 763.102

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) . e
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 4 29.648 29.648
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 29.648 29.648
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 12.041 99 12.140
3.Instalatii tehnice si masini 29 635.818 10.322 646.140
4.Alte instalatii utilaje si mobilier | 30 36.315 36.315
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 684.174 10.421 694.595
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 713.822 10.421 724.243

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate




F40 - pag. 3

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

L . . e 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4. Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.36 la 39) 40
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de M
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 6
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
lil.Imobilizari financiare 52 0
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53 0
TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

CIUPITU LEONARD GROSARIU OANA RALUCA MIHAELA

Semnatura Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC
Formular
VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 5394/ 2023, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2023 in format hartie si in format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

-

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

>

A. Intocmire raportéri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportdri contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completérile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportérile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ) incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2024,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2023 - raportdri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2024-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaz in contul 455 3),Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2024 se refera la data de
1 ianuarie 2024, respectiv 31 decembrie 2024, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2024), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2023).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont Suma

1 Alege cont ;l
_+ ]

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate







BALANTA  31-12-2023.pdf

SOCIETATEA DE REPARATII LOCOMOTIVE "CF.R-S.C.RL BRASOV".

BRASOV str. Fundatura Harmanului nr. 2 jud. BRASOV tel. 0268334434

c.f RO14257595 r.c. JO8/1079/2001 Capital social 366005

Balanta de verificare
01.12.2023 == 31.12.2023
Solduri initiale an Rulaje perioada Total rulaje Sume totale Solduri finale
Cont Denumirea contului
Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare
1012 CAPITAL SUBSCRIS VARSAT 0.00 366 002.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 366 002.50 0.00 366 002.50
1061 REZERVE LEGALE 0.00 73 200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 73 200.00 0.00 73 200.00
1068 ALTE REZERVE 0.00 394 098.99 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 394 098.99 0.00 394 098.99
1171 REZULTATUL REPORTAT - PROFITUL 77 853 967.35 0.00 0.00 0.00 1994 238.65 . 0.00 79 848 206.00 0.00] 79 848 206.00 0.00
NEREP./ PIREDERE NEACOP.
1174 REZULTATUL REPORTAT DIN CORECTAREA 0.00 634 731.15 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 634 731.15] 0.00 634 731.15
ERORILOR CONTAB.
121 PROFIT SI PIERDERE 1994 238.65 000l 11702311357 | 115527 187.60| 253608 860.95 | 256 203 273.73 | 255603 099.60 | 256 203 273.73| 0.00 600 174.13
1515 MH\_O_N\%NE_mb,zm PENTRU PENSII SI OBLIGATII 0.00 2 240 523.00 282 018.00 0.00 282 018.00 0.00 282 018.00 2 240 523.00 0.00 1958 505.00
1518 ALTE PROVIZIOANE 0.00 13 543 523.39 119 532.11 42 303.00 119 532.11 42 303.00 119 532.11 13 585 826.39 0.00 | 13 466 294.28
167 ALTE IMPRUMUTURI SI DATORII ASIMILATE 0.00 41 958.69 0.00 1197.00 124 976.94 88 644.75 124 976.94 130 603.44 0.00 5626.50
Total sume clasa 1 79848 206.00 17294 037.72 11742466368 115570687.60 256 129 626.65 256 334 221.48 335977 mnn.mm 273628 259.20 79 848 206.00 17 498 632.55
205 CONCESIUNI, BREVETE, LICENTE, MARCI 14 499.98 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 14 499.98 0.00 14 499.98 0.00
COMERCIALE
208 ALTE IMOBILIZARI NECORPORALE 15 148.35 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15 148.35 0.00 15 148.35 0.00
212 CONSTRUCTII 12 634.71 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12 634.71 0.00 12 634.71 0.00
2131 ECHIPAMENTE TEHNOLOGICE 455 016.90 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 455 016.90 0.00 455 016.90 0.00
(MASINI,UTILAJE)
2133 MIJLOACE DE TRANSPORT 229 486.64 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 229 486.64 0.00 229 486.64 0.00
214 MOBILIER, APARATURA BIROTICA, ALTE 36 315.38 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 36 315.38 0.00] 36 315.38 0.00
ACTIVE CORPORALE -
2678 ALTE CREANTE IMOBILIZATE 4 263 430.36 0.00 537 998.91 4 382 152.58 6215 387.05 4473 143.99 10478 817.41 4 473 143.99 6 005 673.42 0.00
2805 AMORT. CONCESIUNI, BREVETE, LICENTE, 0.00 14 499.98 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 14 499.98 0.00 14 499.98
MARCI COMERCIALE
2808 AMORT. ALTOR IMOB. NECORPORALE 0.00 15 148.35 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15 148.35 0.00 15 148.35
2812 AMORT. CONSTRUCTIILOR 0.00 12 038.77 0.00 0.00 0.00 98.52 0.00 12 137.29 0.00 12 137.29
2813 AMORT. INSTALATIILOR, MIJ. DE 0.00 635819.17 0.00 0.00 0.00 10 322.10 0.00 646 141.27| 0.00 646 141.27
TRANSPORT
2814 AMORT. ALTOR IMOBILIZARI CORPORALE 0.00 36 315.38 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 36 315.38] 0.00 36 315.38
Total sume clasa 2 5026 532.32 713 821.65 537 998.91 4 382 152.58 6215 387.05 4 483 564.61 11 241 919.37 5197 386.26 6768 775.38 724 242.27
3021 MATERIALE AUXILIARE 789 031.34 0.00 95 025.61 7723592| 121036010 | 1308749.03| 199939144 |  1308749.03) 69064241 0.00
3022 COMBUSTIBILI 0.00 0.00 3440.44 344044 7731.45 7731.45 7 731.45 7 731.45 0.00 0.00
3024 PIESE DE SCHIMB 6211 639.99 0.00 470 092.79 485792.95 8 393 698.05 7 392 863.64 14 605 338.04 7 392 863.64 7 212 474.40 0.00
3028 ALTE MATERIALE CONSUMABILE 50 749.02 0.00 33619.72 28 074.59 255 583.01 228 451.24 306 332.03 228 451.24 77 880.79 0.00
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SOCIETATEA DE REPARATII LOCOMOTIVE "C.F.R.- S.CR.L @@a.wO_\:,w.

BRASOV str. Fundatura Harmanului nr. 2 jud. BRASOV tel. 0268334434

Balanta de verificare
01.12.2023 == 31.12.2023

c.f ROT4257595 r.c. JO8/1079/2001 Capital social 366003 \

) ) Solduri initiale an Rulaje perioada Total rulaje Sume totale Solduri finale
Cont Denumirea contului ) : 3 N ; . : ’ . .
Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare
303 MAT. DE NATURA OB. DE INVENTAR 221 621.58 0.00 84 646.37 112784.13 1 306 594 .46 1238 389.16 1528 216.04 1238 389.16 289 826.88 0.00
322 MATERIALE CONSUMABILE IN CURS DE 6 723.00 0.00 -116 303.23 0.00 21917.92 0.00 28 640.92 0.00] 28 640.92 0.00
APROVIZIONARE
323 MATERIALE DE NATURA OBIECTELOR DE 2241.00 0.00 0.00 0.00 -2 241.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
INVENTAR IN CURS DE APROV.
332 SERVICII IN CURS DE EXECUTIE 1464 457.50 0.00 5370871.91 6721 190.95 51 379 286.76 47 472 872.30 52 843 744.26 47 472 872.30 5370 871.96 0.00
345 PRODUSE FINITE 0.00 0.00 0.00 0.00 127 797.73 127 797.73 127 797.73 127 791.73, 0.00 0.00
346 PRODUSE REZIDUALE 0.00 0.00 2436.00 2 436.00 59 036.00 59 036.00 59 036.00 59 036.00} 0.00 0.00
351 MATERII SI MATERIALE LA TERTI 27 436.00 0.00 0.00 0.00 21 390.81 22 560.08 48 826.81 22 56(0.08| 26 266.73 0.00
381 AMBALAJE 677.63 0.00 0.00 0.00 0.00 677.63 677.63 671.63 0.00 0.00
33921 AJUSTARI - DEPRECIEREA MATERIALELOR 0.00 244 557.89 244 557.89 610 064.81 244 557.89 610 064.81 244 557.89 854 621.70 0.00 610 064 .81
CONSUMABILE
Total sume clasa 3 8774 577.06 244 557.89 6 188 387.50 8 041 019.79 63 025713.18 58 469 193.07 71800 290.24 58 713 750.96 13 696 604.09 510 064.81
401 FURNIZORI 000| 209833516| 1186288.68| 1928237.41| 28635177.08| 28480269.26| 28635177.08| 30578 60442 0.00 | 1943427.34
408 FURNIZORI - FACTURI NESOSITE 0.00 744 938.89 734 797.86 880 530.09 9 164 686.61 9289 109.60 9 164 686.61 10 034 045.49 0.00 869 361.88
4091 FURNIZORI DEBITORI PT. CUMPARARI DE 26 203.00 0.00 22 133.92 0.00 26 638.35 8 895.01 52 841.35 8 895.01 43 946.34 0.00
BUNURI (STOCURYI)
4092 mm mq__m_n_vx_ DEBITORI PT. PRESTARI DE 30 000.00 0.00 45464 0.00 -29 545.36 0.00 45464 1.00 45464 0.00
4111 CLIENTI 17 883 264.66 0.00 17 176 078.29 30 444 581.73| 178 514 003.78 | 179738 068.77 | 196 397 268.44 | 179738 068.77| 16 659 199.67 0.00
4118 CLIENTI INCERTI SAU IN LITIGIU 2843 232.74 0.00 28 603.44 489728.07 28 603.45 509 694.68 2871836.19 509 694 .68 2362 141.51 0.00
413 EFECTE DE PRIMIT DE LA CLIENTI 0.00 0.00 80 600.00 80 600.00 587 500.00 587 500.00 587 500.00 587 500.00 0.00 0.00
418 CLIENTI - FACTURI DE INTOCMIT 14 667 861.84 0.00 16 969 005.49 12797 925.28| 157 118 072.62 | 155425578.56 | 171785 934.46 155 425 578.56] 16 360 355.90 0.00
419 CLIENTI - CREDITORI 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 164 123.40 0.00 164 123.40) 0.00 164 123.40
421 PERSONAL - SALARII DATORATE 0.00 2878 639.29 11 953 501.96 12772066.00| 118468912.93| 120177 608.00| 118468 912.93 123 056 247.29 0.00 4 587 334.36
423 PERSONAL - AJUTOARE MATERIALE 0.00 52 158.00 724 049.71 756 957.09 2 970 963.40 3003 520.40 2970 963.40 3 055 678.40 0.00 84 715.00
DATORATE
425 AVANSURI ACORDATE PERSONALULUI 0.00 0.00 5373 148.00 2 538792.00 28 438 880.00 25604 524.00 28 438 880.00 25 604 524.00) 2 834 356.00 0.00
426 DREPTURI DE PERSONAL NERIDICATE 0.00 2 448.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2 443.00 0.00 2448.00
427 RETINERI DIN SALARII DATORATE TERTILOR 0.00 326 639.46 376 623.74 388720.77 4131120.12 4192 260.77 4131 120.12 4 518 900.23| 0.00 387 780.11
4281 ALTE DATORII IN LEGATURA CU 0.00 133 935.34 10 097.83 13987.23 167 786.92 179 584.45 167 786.92 313 519.79 0.00 145 732.87
PERSONALUL
4282 ALTE CREANTE IN LEGATURA CU 10 144.08 0.00 1375.87 1375.87 9515.14 9670.88 19 659.22 9670.88 9988.34 0.00
PERSONALUL
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SOC/IETATEA DE REPARATI LOCOMOTIVE 'C.F.R-S.CRL m\w\rmd_\:.w..

BRASOV str. Fundatura Harmanului nr. 2 jud. BRASOV tel. 0268334434

Balanta de verificare
01.12.2023 == 31.12.2023

c.f ROT4257595 r.c. JO8/1079/20071 Capital social 366003

r'd

. . Solduri initiale an Rulaje perioada Total rulaje Sume totale Solduri finale
Cont Denumirea contului : - - - ; ; : : ) 5
Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare
4315 CONTR. DE ASIGURARI SOCIALE 0.00 2190867.00| 1348 161.00 3214499.00| 26490812.00| 30378551.00| 26490812.00| 32569 418.00 0.00 | 6078606.00
4316 m\mﬁ_)ﬂ__w\ﬁomm ASIGURARI SOCIALE DE 0.00 859 817.00 1113 599.00 1267 204.00 10 390 925.00 11 921 347.00 10 390 925.00 12 781 164.00 0.00 2390 239.00
436 CONTR. ASIGURATORIE DE MUNCA 0.00 195 261.00 253 512.00 287 333.00 2126389.00| 2705 276.00 2 126 389.00 2 900 537.00, 0.00 774 148.00
4382 ALTE CREANTE SOCIALE 732 735.00 0.00 22 898.00 222 213.00 1296 957.00 795 690.00 2029 692.00 795690.00 1234 002.00 0.00
4411 IMPOZITUL PE PROFIT 0.00 0.00 0.00 181 863.66 1134554.00| 1316417.66 1134 554.00 1316 417.66 0.00 181 863.66
4423 TVA DE PLATA 0.00/ 306296230 2298 955.00 2691311.51| 23484778.00| 26043523.62| 23484778.00| 29 106 485.92 0.00 | 5621707.92
4426 TVA DEDUCTIBILA 0.00 0.00 179 374.68 17937468| 278855467 | 2788 554.67 2788 554.67 2 788 554.67] 0.00 0.00
4427 TVA COLECTATA 0.00 0.00] 2870686.19 2870686.19| 28832132.92| 2883213292| 28832132.92| 2883213292 0.00 0.00
4428 TVA NEEXIGIBILA 0.00 566017.26| 2413 028.74 254371957 | 2545388397 | 24984 178.00| 25453883.97| 25550 195.26) 0.00 96 311.29
444 w,»ﬂwm___q%wmnm VENITURI DE NATURA 0.00 623 253.00 797 374.00 87171500| ~ 7513983.00| 8558151.00| 7513 983.00 9 181 404.00 0.00| 1667421.00
448 ALTE IMPOZITE, TAXE S| VARSAMINTE 0.00 0.00 000 -0.00 9771.00 9771.00 9771.00 " 9771.00 £.00 .00
ASIMILATE !
447 wm._u\_o_m%q_ mmnmo_>_.m TAXE S| VARSAMINTE 0.00 105 193.00|- 134 481.00 136:317.00 1217506.00| 1503 691.00 1217 506.00 1608 884.00 0.06 391 378.00
4481 ALTE DATORII FATA DE BUGETUL STATULUI 0.00 0.00 0.00 0.00 32 455.00 401 146.00 32 455.00 401145.00 0.00 368 691.00
4482 mﬁm %m_m_\/zqm PRIVIND BUGETUL 365 256.93 0.00 279 528.15 0.00 478 128.06 365 256.93 843 384.99 365256.93] 478 128.05 0.00
461 DEBITORI DIVERS! 796 415.43 0.00| 2974 265.26 55 237.52 3212 672.99 38055559 | 4009 088.42 380 555.50| 3628 532.83 0.00
462 CREDITORI DIVERSI 0.00| 116 228 558.35 1 500.00 1500.00| 6133 694.06 146 385.82 6133 694.06 | 116 374 944.17 0.00 | 110 241 250.11
471 CHELTUIELI INREGISTRATE IN AVANS 0.00 0.00 0.00 720.00 8 640.00 8 640.00 8 640.00 8 640.00) 0.00 0.00
473 DECONTARI DIN OPERATIUNI IN CURS DE 0.00 538.39 -3468.73 1944 46 13 816.35 12973.19 13816.35 13 511.58 304.77 0.00
CLARIFICARE
481 DECONTARI UNITATE SI SUBUNITATI 0.00 0.00| 17238473330 | 17238473330 | 52949320524 | 529493 205.24 | 529 493 205.24 | 529 493 205.24 0.00 0.00
482 DECONTARI INTRE SUBUNITATI 0.00 0.00 6 683.34 6683.34 1194 021.24| 1194 021.24 1194 021.24 1194 021.24 0.00 0.00
491 m%mmzﬂm_ - DEPRECIEREA CREANTELOR - 0.00| 284323275 19 966.61 3 446 087.21 19 966.61 3446 087.21 19 966.61 6 289 319.96, 0.00| 626935335
496 AJUSTARI - DEPRECIEREA CREANTELOR - 0.00 111 140.50 23 715.60 1126.00 23 715.60 1126.00 23715.60 112 265.50 0.00 88 550.90
DEBITORI DIVERSI
Total sume clasa 4 37355 113.68 133 023 934.69 241709 956,57 253 013343.98 1199 582 876.75 1202 657 088.87 1236 937 990.43 1335681 023.56 43611410.06 142354 443.19
5113 EFECTE DE INCASAT 0.00 0.00 80 600.00 80 600.00 587 500.00 587 500.00 587 500.00 587 500.00) 0.00 0.00
5121 CONTURI LA BANCA IN LEI 20 243 806.42 000l 50425456.85| 3527743807 | 223101698.01| 226097 082.74 | 243 345504.43 | 226 097 082.74| 17 248 421.69 0.00
5124 CONTURI LA BANCA IN VALUTA 2327.88 0.00 1.1 10.57 90 557.42 90 072.12 92 885.30 90 072.12 2813.18 0.00
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SOCIETATEA DE REPARATI LOCOMOTIVE 'CF.R.- S.CRL BRASOV"L

BRASOV str. Fundatura Harmanului nr. 2 jud. BRASOV tel. 0268334434

Balanta de verificare
01.12.2023 == 31.12.2023

cf RO14257595 rc. JO8/1079/2001 Capital social 366003

Solduri initiale an Rulaje perioada Total rulaje Sume totale Solduri finale
Cont Denumirea contului
Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare |Creditoare
5187 DOBANZI DE INCASAT 51.10 0.00 121.23 101.38 997.59 927.46 1048.69 927.46 121.23 0.00
5311 CASA IN LEI 25 735.99 0.00 5424 57 7202.67 296 599.90 311 850.92 322 335.89 311 850.92 10 484.97 0.00
5321 TIMBRE FISCALE SI POSTALE 1.50 0.00 0.00 0.00 0.00 1.50 1.50 150 0.00 0.00
5328 ALTE VALORI 0.00 0.00 592 296.22 592 350.00 8948986.37 | 8948440.15| 8948 986.37 8 948 440.15 546.22 0.00
542 AVANSURI DE TREZORERIE 0.00 0.00 8 505.84 8505.84 110 514.23 110 514.23 110 514.23 110 514.23 0.00 0.00
581 VIRAMENTE INTERNE 0.00 0.00 17 954 476 .63 17 954 476.63 48 004 986.71 48 004 986.71 48 004 986.71 48 004 986.71 0.00 0.00
Total sume clasa 5 20 271 922.89 000 6906688245 5392068516 28114184023 28415137583 301413763.12 284 151375.83 17 262 387.29 0.00
6021 CHELT. CU MATERIALE AUXILIARE 0.00 0.00 60 075.19 60 075.19 1047 432.26| 1047 432.26 1047 432.26 1047 432.26 0.00 0.00
6022 CHELT. PRIVIND COMBUSTIBILUL 0.00 0.00 366247 3662.47 15 764.54 15 764.54 15 764.54 15 764.54 0.00 0.00
6024 CHELT. CU PIESELE DE SCHIMB 0.00 0.00 387 684.88 387 684.88 5648214.56| 564821456| 564821456| 564821456 0.00 0.00
6028 CHELT.CU ALTE MAT.CONSUMABILE 0.00 0.00 22 986.77 22986.77 197 121.66 197 121.66 197 121.86 197 121,66 0.00 3.00
6023 CHELT. CU OBIECTE DE INVENTAR 0.00 0.00 46 415.81 46 415.81 549708.98 549 708.98 549 708.98 549708 98 0.00 ! 0.00
6051 CHELT. PRIVIND CONSUMUL DE ENERGIE 0.00 0.00 39 218.58 39 218.58 75 839.58 75 839.58 75 839.58 75 839.58 0.00 0.00
6052 CHELT. PRIVIND CONSUMUL DE APA 0.00 0.00 11 272.47 11272.47 36 009.61 36 009.61 36 009.61 36 009.61 0.00 0.00
6053 CHELT. PRIVIND CONSUMUL DE GAZE 0.00 0.00 81521.82 81521.82 132 910.65 132 910.65 132 910.65 132 910,65 0.00 0.00
NATURALE
6058 CHELT. CU ALTE UTILITATI 0.00 0.00 273523 273523 3636.25 3636.25 3636.25 3636.25 0.00 0.00
608 CHELT. PRIVIND AMBALAJELE 0.00 0.00 0.00 0.00 705.59 705.59 705.59 705.59 0.00 0.00
611 CHELT. CU INTRETINEREA S| REPARATIILE 0.00 0.00| 314447985 3 144 479.85 3301653.86| 3301653.86| 3301653.85 3301 653.86 0.00 0.00
6123 CHELTUIELI CU CHIRIILE 0.00 0.00 88 511.16 88511.16 975 426.30 975 426.30 975 426.30 975 426.30 0.00 0.00
613 CHELT. CU PRIME DE ASIGURARE 0.00 0.00 0.00 0.00 203185 2031.85 2031.85 203185 0.00 0.00
615 CHELT. CU PREGATIREA PERSONALULUI 0.00 0.00 0.00 0.00 18 490.11 18 490.11 18 490.11 18 490.11 0.00 0.00
621 CHELT. CU COLABORATORII 0.00 0.00 98 400.00 98 400.00 481617.00 481617.00 481617.00 481 617.00 0.00 0.00
622 CHELT. CU COMISIOANE S| ONORARIILE 0.00 0.00 500.00 500.00 1293219.00| 1293 219.00 1293 219.00 1293 219.00) 0.00 0.00
6231 CHELTUIELI DE PROTOCOL 0.00 0.00 662.14 662.14 960.88 960.88 960.88 960.88| 0.00 0.00
624 CHELT. CU TRANSPORTUL DE BUNURI Sl 0.00 0.00 6841.11 6841.11 41785.78 4178578 4178578 41785.78 0.00 0.00
PERSONAL
625 CHELT. CU DEPLASARI, DETASARI Sl 0.00 0.00 11 553.50 11 553.50 145 825 86 145 825.86 145 825 86 145 825 86| 0.00 0.00
TRANSFERARI
626 CHELT. POSTALE SI TAXE DE 0.00 0.00 5160.47 5160.47 50 055.12 50 055.12 50 055.12 50 055.12 0.00 0.00
TELECOMUNICATII
627 CHELT. CU SERV.BANCARE S| ASIMILATE 0.00 0.00 1838.23 1838.23 14 828.88 14 828.88 14 828.88 14 823.88 0.00 0.00
628 wrmﬁmmmh_mi. CU SERVICIILE EXECUTATE 0.00 0.00| -2514411.99| -2514411.99 1174 166.92| 1174 166.92 1174 166.92 1174 166.92 0.00 0.00
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SOC/ETATEA DE REPARATII LOCOMOTIVE "C.F.R.- S.C.RL BRASOV"S.

BRASOV str. Fundatura Harmanului nr. 2 jud. BRASOV tel. 0268334434

c.f RO74257595 r.c. JO8/1079/2001 Capital social 366003

Balanta de verificare

01.12.2023 == 31.12.2023

) ) Solduri initiale an Rulaje perioada Total rulaje Sume totale Solduri finale
Cont Denumirea contului ‘ - i - - : : : ; ;
Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare |Creditoare
635 CHELT. CU ALTE IMPOZITE, TAXE SI 0.00 0.00 46 680.65 46680.65| 277133852 277133852 277133852 2771 338.52 0.00 0.00
VARSAMINTE ASIMILATE
641 CHELT. CU SALARIILE PERSONALULUI 0.00 000| 12671960.00| 12671960.00| 119511 157.00| 119511 157.00| 119511 157.00| 119511 157.00 0.00 0.00
6422 CHELT. CU TICHETELE DE MASA ACORDATE 0.00 0.00 588 900.00 588 900.00 8944 275.00 | 8944 275.00 8 944 275.00 8 944 275.00 0.00 0.00
SALARIATILOR i
6458 ALTE CHELT. PRIVIND ASIGURARILE S! 0.00 0.00 657 707.09 657 707.09 169123040 | 1691 230.40 1691 230.40 1691 230.40) 0.00 0.00
PROTECTIA SOCIALA
6461 CHELT. CU CONTRIB. ASIGURATORIE PT. 0.00 0.00 287 333.00 287333.00| 2701354.00| 2701354.00 2701 354.00 2701 354.00 0.00 0.00
MUNCA A SALARIATILOR
6581 DESPAGUBIRI, AMENZI S| PENALITATI 0.00 0.00 14 859.21 14 859.21 426 001.14 426 001.14 426 001.14 426 001.14) 0.00 0.00
6588 ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE 0.00 0.00 1886.00 1 886.00 180 170.00 180 170.00 180 170.00 180 170.00, 0.00 0.00
6651 DIFERENTE NEFAVORABILE DE CURS 0.00 0.00 13.05 13.05 702.06 702.06 702.06 702.08 0.00 0.00
VALUTAR
c811 CHELT. DE EXPLOATARE CU AMORTIZAREA 0.00 0.00 0.00 0.00 10 420.62 10 420.62 10 420.62 10 420.62 0.00 | 0.00
IMOBILIZARILOR i
6812 CHELT. DE EXPLOATARE CU PROVIZIOANLE 0.00 0.00 42 303.00 42303.00 42 303.00 42303.00 42 303.00 42 303.00 0.00 0.00
6814 CHELT. CU AJUSTARILE PT. DEPREC. 0.00 0.00| 405727802 4057278.02| 4057278.02| 4057 278.02 4057 278.02 4057 278.02 0.00 0.00
ACTIVE CIRCULANTE |
691 CHELT. CU iMPOZITUL PE PROFIT 0.00 0.00 -97 664.49 -97 664.49 838 289.60 838 289.60 838 289.60 838 289.60 0.00 | 0.00
Total sume clasa 6 0.00 000 1977036322 19770363.22 156 381924.60 15638192460 15638192460 156 381 924.60 0.00 0.00
703 VEN. DIN VANZAREA PRODUSELOR 0.00 0.00 2 436.00 2436.00 59 036.00 59 036.00 59 036.00 59 036.00 0.00 0.00
REZIDUALE
704 VEN. DIN SERVICII PRESTATE 0.00 0.00| 15853909.06| 15853909.06| 149 131307.68 | 149131307.68| 149 131307.68 | 149 131 307.68 0.00 0.00
708 VEN. DIN ACTIVITATI DIVERSE 0.00 0.00 4460 44,60 255.34 255.34 255.34 255.34 0.00 0.00
711 VARIATIA STOCURILOR 0.00 0.00 0.00 0.00 -25 814.00 25 814.00 -25 814.00 -25 814.00) 0.00 0.00
712 VEN. AFERENTE COSTURILOR SERVICIILOR 0.00 0.00f -1350319.04| -1350319.04 3906 414.39 | 3906 414.39 3906 414.39 3906 414.39 0.00 0.00
IN CURS DE EXECUTIE
7581 Kmn o_ﬂ DESPAGUBIRI, AMENZ! SI 0.00 0.00| 310249367 3102 493.67 3207338.32| 3207 338.32 3207 338.32 3207 338.32) 0.00 0.00
ALITATI
7588 ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE 0.00 0.00 1763.34 1763.34 12 642.67 12 642.67 12 642,67 12 642.67, 0.00 0.00
7651 VEN. DIN DIFERENTE FAVORABILE DE CURS 0.00 0.00 11.94 11.94 102.49 102.49 102.49 102.49 0.00 0.00
VALUTAR
766 VEN. DIN DOBINZI 0.00 0.00 121.47 121.47 1025.63 1025.63 1025.63 1025.63 0.00 0.00
7812 VEN. DIN PROVIZIOANE 0.00 0.00 401 550.11 401550.11 401 550.11 401 550.11 401 550.11 401 550.11 0.00 0.00
7814 VEN. DIN AJUSTARI PT. DEPR. ACTIVELOR 0.00 0.00 288 240.10 288 240.10 288 240.10 288 240.10 288 240.10 288 240.10) 0.00 0.00
CIRCCULANTE
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SOC/IETATEA DE REPARATII LOCOMOTIVE 'C.F.R.- S.C.RL BRASOV”S.

BRASOV str. Fundatura Harmanulus nr. 2 jud. BRASOV tel. 0268334434

Balanta de verificare

01.12.2023 == 31.12.2023

cf ROT4257595 r.c. JO8/1079/2001 Capital soclal 366003 '

Solduri initiale an Rulaje perioada Total rulaje Sume totale Solduri finale
Cont Denumirea contului - : g _ » ) ; - p Z _ .
Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare | Creditoare | Debitoare |Creditoare
Total sume clasa 7 0.00 000 1830025125 1830025125 15698209873 15698209873 156982098.73 156 982 098.73 0.00 0.00
8021 GIRURI S| GARANTH! PRIMITE 540.00 0.00 0.00 0.00 66 435.50 540.00 66 975.50 54000 6643550 0.00
8028 ALTE ANGAJAMENTE PRIMITE 221 400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 221 400.00 221400.00 221 400.00 0.00 0.00
8031 IMOBILIZARI CORPORALE LUATE CU CHIRIE | 1545193120 000  1229039.89 133660.88| 1229 039.89 13366088 | 16680 971.09 133660.88| 16 547 310.21 0.00
8032 VAL MAT. PRIMITE PT. PRELUCRARE SAU 718 045.55 0.00 847 787.20 91095270 4829315.08| 499159924 554736063 | 499159924  555761.39 0.00
8035 STOCURI DE NATURA OBIECTELOR DE 1348 069.79 0.00 47 384.46 17 422.99 523719.42 21091281|  1871789.21 21091281 1660 876.40 0.00
INVENTAR DATE IN FOLOSINTA
8036 REDEVENTE, LOCATII DE GESTIUNE, CHIRII 33922.76 0.00 23839.35 88049.41| 100439912 102447831 1038321.88| 102447831 13 843.57 0.00
SI'ALTE DATORII ASIM.
8039 ALTE VALORI IN AFARA BILANTULU 34224153 0.00 14 359.43 5460.79 | 60064 380.94 20812218| 6040662247 |  20812218) 60198 500.29 000
891 BILANT DE DESCHIDERE -17 149 357.45 0.00 0.00 0.00 0.00 000| -17 149 357.45 | 0.00} -17-145 357.45 0.00
Total sume clasa 8 966 793.38 000 216241033 115554677 67717289.95 679071342 6868408332 679071342 6189330991 0.00
999 CORESPONDENT CONTURI DIN AFARA 000|  966793.38| 115554677 | 2162410.33| 6790713.42| 67717289.95| 6790713.42| 68684 083.33 0.00 _ 61893 369.91
= |
Total sume clasa 9 000 96679338 ~ 115554677  2162410.33 = 679071342 67717289.95 679071342 68684 08333 000 61893 369.91

Totaluri:

152 243 145.33

152 243 145.33

AN@ 316 460.68

476 316 460.68

2193 967 470.56 2 193 967 470.56 2 346 210 615.89 2 346 210 615.89

223 080 752.73

223 080752.73
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05032024 Tip situatie financiard : BL

E Mari Contribuabili care depun bilanjul la Bucuresti

Bifati numai : .
dacd LIS : (¢« An [ Semestru 1 Anul
LR g GIE - grupuri de interes economic ]
Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris | -
' Suma de contral | 366,003 |
| ]
Entitatea | SOCIETATEA DE REPARATI LOCOMOTIVE “*CFR-S.CHR, |
o | Judet Nector Localitate
3| o ml = ]
= Strada Mr. Telefon
ﬂ: [ ﬁdatura Harrmanului J |2 _i [ —| 0268334434
Mumar din registrul comerului JOB/1079/2001 Cod unic de inregistrare 1(|4)12]|5]|7 ! 51915
) Forma de proprietate Cod LEl {Legal Entity entifier . conform 150 174421

12-Socimtati cu capital integral de stat |_l | j | | | ] | | I| | |

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

3317 Repararea §i intrefinerea altor echipamente de transport n.c.a,
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN]

3317 Repararea yi intreginerea altor echipamente de transport n.ca. |

]

o Situatii financiare anuale I8 Raportari anuale &

[ entitati al céror exercitiu financar coinclde cu anul calendaristic )

] i entitajile care au optat pentru un exerciia financiar diferit de |
‘ o Entitati miﬁi,nuﬂ,ﬂ enﬁupdp | anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdpii nr. 82/1951
interes public EL':F"!' de [] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit fegil
|{"' Entitdtimici [ . p“:;?: |:| 3. subunitatile deschize Tn Romania de societafi rezidente In stale
| _ apartinand Spatiului Economic European
I?"' ‘Microentitdfi e 0 4 sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediol in Spatial
Economic European

Situatiile financiare anuale incheiate la 31,12.2023 de citre entltnple de interes public si de entitdfile prevazute la pet.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
mxemtnu financiar corespunde cu anul calendaristic

[F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT 51 PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
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DECLARATIE CU PREVEDERILE ART. 30 A LG. CTB..pdf

DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2023 pentru :

Entitatea: Societatea de reparatii locomotive ,,CFR SCRL Brasov SA
Judetul: Brasov

Adresa: localitatea Brasov, str. Fd. Harmanului, nr. 2 bloc - ap.- , sc.-
Numar din registrul comertului: J 08/1079/2001

Forma de proprietate: 12-Societati comerciale cu capital integral de stat
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 3317: repararea Si
Intretinerea altor echipamente de transport n.c.a.

Cod de identificare fiscala: 14257595

Directorul General: LEONARD CIUPITU
Isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la
31/12/2023 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura
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DECLARATIE NEFINANCIARA.pdf

SOCIETATEA DE REPARATII LOCOMOTIVE
CFR SCRL BRASOV SA

Declaratie nefinanciara pentru anul 2023
Data raportata: 15.05.2024

Societatea de Reparatii Locomotive” CFR SCRL Brasov” SA

Sediul social: Str. Fundatura Harmanului nr.2, Brasov, Judet Brasov, cod postal 500240
Romania

Nr. si data inregistrarii la Oficiul Registrului Comertului: J 08 / 1079 /2001

Cod de inregistrare fiscala: R 14257595







DESPRE DECLARATIA NEFINANCIARA
Declaratia nefinanciara a Societatii de Reparatii Locomotive “CFR SCRL Brasov” SA. (
»CFR SCRL Brasov” sau ,,Societatea”) face referire la anul financiar incheiat la 31 Decembrie

2023

In conformitate cu prevederile OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate
si ale Ordinului nr.3456/2018 privind modificarea si completarea unor reglementari contabile,
CFR SCRL Brasov are obligatia legala sa furnizeze informatii nefinanciare privind aspecte de
mediu, sociale si de personal, respectarea drepturilor omului, combaterea coruptiei si a darii de
mita, informatii care sunt prezentate cadrul acestei declaratii.

Declaratia nefinanciara pentru anul 2023 descrie initiativele de sustenabilitate economica,
sociala si de mediu ale CFR SCRL Brasov si impactul pe care aceste initiative l-au avut asupra
activitatii Companiei in 2023.

Declaratia prezinta informatii relevante despre modelul de afaceri al Societatii, etica si
masuri anticoruptie, politici de protectie a mediului inconjurator si implicarea sociala (conditii de
munca, sanatate si siguranta la locul de munca, dialog social, diversitate etc.) precum si riscurile
asociate si masurile de adresare a acestor riscuri.

DESPRE CI

SCRL Brasov

CFR SCRL Brasov este filiala a Societatii Nationale de Transport Feroviar de Calatori
“CFR CALATORI “SA,infiintata prin HG 863 la data 01.11.2001.

Sediul social al societatii este in Brasov, Strada Fundatura Harmanului nr.2

Obiectul principal de activitate il reprezinta:
REPARAREA SI INTRETINEREA ALTOR ECHIPAMENTE DE TRANSPORT Cod
CAEN: 3317

Societate are sediul central in Brasov , unde este concentrata conducerea societatii cu structurile de
conducere si are in tara inca 13 subunitati de productie, numite Sectii de Reparatii ( SR):
- - Sectia Activitatea Industriala Brasov;

- SR Brasov;

- SR Ploiesti;

- SR Bucuresti;
- SR Pitesti;

- SR Sibiu;

- SR Arad;

- SR Timisoara;
- SR Satu Mare;
- SR Cluj;

- SR Suceava;

- SR Iasi

- SR Galati







- CFR SCRL Brasov are un numar de peste 1400 angajati si a realizat o cifra de afaceri pentru
anul 2023 in valoare de 149 190 599 lei

CFR SCRL Brasov SA., societate ce functioneaza la nivel national ca furnizor de servicii
de intretinere vehicule feroviare motoare, isi imbunatateste continuu performanta in afaceri si
performanta sistemelor implementate precum si asigurarea clientilor si partenerilor nostri
comerciali de solutii, servicii si produse sigure care sa respecte:
> Sanatatea angajatilor nostri, a conditiilor de munca si a mediului inconjurator;
> Cerintele tuturor partilor antrenate in activitatea CFR SCRL Brasov SA;
> Dezvoltarea competentelor profesionale ale angajatilor care sa ii constientizeze cu privire la
rolul si importanta acestora in realizarea de produse si servicii sigure

Intr-o perioada marcata de contextul mondial, de dezechilibre pe piata muncii , CFR SCL
Brasov SA areconsiderat permanent politica de resurse umane incercand sa se adapteze la nevoile
de moment ale organiatiei, urmand o politica activa si dinamica de angajare, sub semnul
diversitatii. Cu un efectiv de peste 1400 angajati, CFR SCL Brasov SA este unul din principalii
angajatori din judetul Brasov. In anul 2022 avand in vedere migratia fortei de munca, lipsa fortei
de munca calificata, societatea noastra si-a concentrat toata atentia pe retentia personalului
calificat. Astfel pentru mentinerea in cadrul companiei a calificarilor necesare in vederea executarii
produselor aflate in portofoliul organizatiei au fost derulate activitati de recrutare personal in
vederea angajarii de oameni cu calificarile deficitare pe piata fortei de munca, in intretinerea
vehiculelor feroviare motoare.

IDE FICAREA ASPECTELOR NEFINANCIARE JEVANT

Soc1etatea a identificat aspectele de mediu, sociale si de personal de conforrmtate etica si
integritate care au cel mai mare impact asupra afacerii si prezinta cel mai mare nivel de interes din
partea celor interesati. Evaluarea acestor aspecte permite prioritizarea si concentrarea pe aspectele
materiale pentru atingerea obiectivelor, gestionand impactul nostru asupra societatii precum si
adresarea acestora prin politicile si programele noastre de sustenabilitate.

Au fost identificate ca fiind relevante pentru Societate urmatoarele aspecte:

Aspecte de Mediu
* Schimbarile de mediu

* Eficienta energetica
* Economia circulara
» Managementul deseurilor

Aspecte sociale si de personal

* Drepturile angajatilor

* Bunastarea, sanatatea si siguranta angajatilor
 Diversitatea si egalitatea de sanse la locul de munca
* Drepturile omului

* Atragerea si retentia resurselor umane

* Dezvoltarea profesionalala
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* Sustenabilitatea lantului de aprovizionare

Aspecte de guvernanta corporativa, integritate si etica

» Respectarea legilor, reglementarilor in vigoare si a Principiilor Generale de Afaceri in
domeniul combaterii coruptiei si darii de mita, drepturilor omului, sustenabilitatii si mediului

* Crearea de valoare adaugata sustenabila

* Protectia datelor cu caracter personal

OBIECTIVE PENTRU ANII URMATORI

CFR SCRL Brasov SA isi stabileste anual obiective strategice si specifice, ce urmaresc:
cresterea profitabilitatii societatii, cresterea valorii pentru client, diverisificarea serviciilor,
cresterea performantei personalului, cresterea performantei de mediu, sanatate si securitate
ocupationala si a sigurantei circulatiei. Influenta globala a tuturor factorilor interni si externi ai
societatii, creeaza climatul de lucru si de manifestare a acesteia, climat in cadrul caruia se
desfasoara intreaga gama de activitati. Acest climat intern formeaza nivelul de satisfactie si de
existenta la care este conectat tot personalul societatii si in interiorul caruia se desfasoara intregul
sir de activitati care participa la realizarea produselor si serviciilor noastre

Pentru anii urmatori, ne propunem obiective ambitioase pentru a creste angajamentul
nostru in toate aspectele de sustenabilitate:

Aspecte sociale si de personal

- Respectarea drepturilor angajatilor si a legislatiei in domeniul muncii si promovarea
unui mediu de lucru sigur pentru toti angajatii;

- Atragerea si retinerea resurselor umane;

- Operationalizarea locuinte pentru angajati;

- Protejarea sanatatii si sigurantei angajatilor;

- Dezvoltarea profesionala a angajatilor si continuarea programelor de mentorat si
leadership

Aspecte de mediu

- Respectarea legilor si reglementarilor in vigoare privind aspectele de mediu;

- Reducerea sau eliminarea substantelor periculoase;

- Tranzitia catre o economie circulara cu zero deseuri pentru a utiliza mai eficient
resursele naturale si reducerea generarii de deseuri prin colectare diferentiata, reciclare si
reutilizare

Aspecte de etica si integritate

- Respectarea conformitatii cu legile si reglementarile aplicabile in ceea ce priveste
combaterea coruptiei si darii de mita, confidentialitatea si protectia datelor cu caracter personal,
drepturile omului, egalitatea si diversitatea de gen, etc.;

- Cresterea gradului de cunoastere si intelegere a practicilor de etica si integritate ale
Societatii de catre angajati in ceea ce priveste conformitatea cu legile si reglementarile in
vigoare;







- Participarea tuturor angajatilor la instruirile privind practicile de integritate si practici
etice, protectie a datelor si de securitate a informatiilor;

- Descurajarea si sanctionarea practicilor neetice prin investigarea si solutionarea
plangerilor primite de la angajati privind aspecte de etica si integritate.

-Codul etic al societatii prrezinta reguli pe care trebuie sa le respecte toti angajatii CFR
SCRL Brasov pentru a servi ca baza etica comuna.

Pentru asigurarea cadrului necesar realizarii obiectivelor si angajamentului asumat,
managementul CFR SCRL Brasov SA are un sistem de managementul calitatii implementat si certificat
in conformitate cu cerintele standardului SR EN ISO 9001-2015, integrat cu sistemul de intretinere
vehicule feroviare implementat si certificat dupa cerintele Regulamnetului UE 779/2019 si legislatia
nationala si cu sistemul de control intern managerial conform OSGG 600/2018.

ETICA SI TRANSPARENTA IN AFACERI

In paralel cu urmarirea obiectivelor de afaceri, CFR SCRL Brasov urmareste sa actioneze
ca un partener responsabil in societate, comportandu-se cu integritate fata de angajati, clienti,
parteneri de afaceri, actionari, comunitatea in care opereaza si oricare alte parti interesate.
Guvernanta responsabila, pe care o integram in modelul nostru de afaceri, aduce valoare
actionarilor nostri pe termen lung din perspectiva legala, etica si sustenabila.
Codul etic al Societatii stabileste standardul minim pentru conduita de afaceri atat pentru angajati
si pentru CFR SCRL Brasov, dar si pentru partenerii de afacerii si furnizorii nostril, Standardul 1
Etica si Integritatea, OSGG 600/2018 Codul de etica al Societatii este publicat pe pagina de web a
Societatii, si instruiti angajatii, reprezentand un suport practic pentru a intelege cum sa aplice si sa
se conformeze regulilor impuse zi de zi la munca. In anul 2023, ne-am concentrat pe cresterea
nivelului de constientizare privind integritatea si comportamentul etic si pe importanta de a-ti
spune opinia.

Indiferent de pozitia in cadrul societatii, orice angajat care observa sau intra in posesia unor
informatii despre practici neetice sau in afara legii este obligat sa le raporteze imediat prin
intermediul liniei etice, urmand a fi adresate punctual de catre companie.

RESPECTUL PENTRU DREPTURILE OMULUI

Tratamentul egal si respectarea drepturilor omului reprezinta o parte integranta a culturii
companiei noastre. Ne concentram pe combaterea discriminarii, tratamentul egal, crearea unui
mediu de lucru in care angajatii sunt tratati cu respect, asigurarea sanatatii si securitatii in munca,
protejarea si utilizarea responsabila a datelor personale, precum si combaterea coruptiei in toate
formele ei. In 2023, CFR SCRL Brasov nu a inregistrat amenzi legate de incalcarea cadrului legal
din Romania referitoare la aspectele mai sus mentionate.

Toate angajarile si deciziile privind relatiile de munca se iau in baza calificarilor, educatiei,
experientei anterioare si rezultatelor. In conformitate cu Codul Etic si contractul colectiv de munca
se prevede tratamentul egal si egalitatea de sanse intre femei si barbati.

CONTINUITATEA AFACERII

CFR SCRL Brasov este o organizatie a cirei activitate trebuie si se deruleze continuu, prin
structurile componente. Eventuala intrerupere a activititii acesteia afecteaza atingerea obiectivelor
stabilite.

Conducerea CFR SCRL Brasov inventariaza situatiile care pot conduce la discontinuitati
in activitate si intocmeste un Plan de asigurarea continuitatii activitatii, , care are la bazi
T R R T R R e O e R o e R B S T e
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identificarea si evaluarea riscurilor care pot afecta continuitatea operationala. Situatii generatoare
de discontinuitéti:

- fluctuatia personalului;

- lipsa de coordonare, rezultat al unui management defectuos;

- fraude;

- lipsa lichiditatilor financiare;

- suspendarea/neacordarea de certificari/autorizari/ atestari ale activitatii sau personalului;

- dificultéti si/sau disfunctionalitati in functionarea echipamentelor din dotare;

- disfunctionalitati produse de unii prestatori de servicii;

- schimbdri de proceduri;

- lipsa materialelor si pieselor de schimb;

- intreruperea alimentarii cu cu energie electrica;

- conditii meteo nefavorabile;

-calamitati /incendii/dezastre natural/pandemii

Planul de asigurarea continuitatii activitatii trebuie sa fie cunoscut, accesibil si aplicat in

practicd de salariatii care au stabilite sarcini si responsabilitdfi in implementarea acestuia.
Conducerea CFR SCRL Brasov actioneaza in vederea asigurdrii continuitatii activitagii prin masuri
care sd prevind aparitia situatiilor de discontinuitate

Conducerea CFR SCRL Brasov asigurd revizuirea si imbunatatirea Planului de asigurarea
continuitatii activitatii, astfel incat acesta si reflecte intotdeauna toate schimbdrile ce intervin in
organizatie.

CONFIDENTIALITATEA SI PROTECTIA DATELOR CU CARACTER PERSONAI

Pentru CFR SCRL Brasov, conformitatea cu reglementarlle si standardele in vigoare este

foarte importanta, inclusiv protectia datelor si securitatea cibernetica, siguranta stocarii, procesarii
si transmiterii electronice a informatiilor confidentiale, a datelor cu caracter personal,
informatiilor financiare, si a altor informatii sensibile privind angajatii si clientii nostri.
CFR SCRL Brasov acorda o importanta deosebita protectiei datelor cu caracter personal a
persoanelor vizate, implementand toate masurile pentru asigurarea conformitatii cu reglementarile
aplicabile in domeniul protectiei datelor incepand cu data de 25 Mai 2018, respectiv Regulamentul
UE nr. 679/2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea datelor cu
caracter personal si libera circulatie a acestor date si Legea nr. 190/ 2018 privind masuri de punere
in aplicare a regulamentului european privind protectia datelor cu caracter personal.

In conformitate cu prevederile reglementarilor in vigoare, CFR SCRL Brasov a numit un
Responsabil cu Protectia Datelor care asigura si monitorizeaza in permanenta asigurarea
conformitatii privind protectia datelor.

Compania a implementat proceduri si politici clare privind protectia datelor si a informat
toti angajatii privind obligatiile .acestora in ceea ce priveste datele cu caracter personal.

ASPECTE SOCIALE SI DE PERSONAL
Pentru reahzarea obiectivelor stablllte pentru anul urmator, avem nevoie de angajati
performanti care sa poata sa implementeze strategia CFR SCRL Brasovi si care sa livreze calitate
pentru a ne ridica la nivelul asteptarilor clientilor nostri.
Angajatii nostri sunt un activ strategic pentru asigurarea sustenabilitatii afacerii si de aceea
dezvoltarea profesionala a angajatilor, si eforturile sustinute de cautare de resurse in piata
reprezinta o prioritate pentru Societate. De asemenea, ne concentram pe respectarea practicilor

T O A S S T R A T e B A s e s riss
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privind incluziunea, egalitatea de sanse si diversitatea de gen si le oferim planuri de salarizare si
beneficii competitive, precum si oportunitati atractive de dezvoltare si invatare.

Construim un mediu de lucru propice, menit sa incurajeze dezvoltarea profesionala si
motivarea propriilor angajati care sa conduca la cresterea nivelului de satisfactie;

Utilizam eficient resursele in toate activitatile derulate in cadrul organizatiei;

Intregul personal al CFR SCRL Brasov SA., indiferent de pozitia in societate se implica efectiv
in optimizarea permanenta a nivelului calitativ al serviciilor noastre, CALITATEA fiind
reprezentata de aspectele de SIGURANTA FEROVIARA ca parte esentiala a performantei in
domeniu;

De asemenea, valorile salariale pe piata muncii in domeniul feroviar au crescut, iar conducerea
CFR SCRL Brasov a luat masuri pentru aplicarea cresterii salariale si motivarea propriilor
salariati.

CFR SCRL Brasov sustine diversitatea de gen a fortei de munca prin angajarea si promovarea in
egala masura a femeilor, ca parte a obiectivelor de dezvoltare a unei culturi diverse si inclusive
promovand o cultura ce sustine egalitatea de sanse si incluziunea persoanelor defavorizate.

SANATATEA SI SECURITATEA IN MUNCA

Suntem 0 Sometate care ne dorim un mediu de lucru sanatos si fara accidente si consideram
ca sanatatea si siguranta angajatilor sunt importante pentru afacere pe termen lung.
CFR SCRL Brasov are obligatia sa organizeze instruirea angajatilor sai in domeniul securitatii si
sanatatii in munca in conformitate cu legislatia aplicabila. In conformitate cu prevederile legale
aplicabile in cadrul Societatii exista o structura dedicata pentru Sanatate si Securitate in Munca.

CFR SCRL Brasov promoveaza o cultura a imbunatatirii continue, implementand un plan
de preventie si protectie continuu privind sanatatea si siguranta in munca a angajatilor, precum si
un proces de identificare a potentialelor situatii cu risc crescut de accidente in domeniul sanatatii
si sigurantei in munca pentru a creste nivelul de constientizare al angajatilor.

CFR SCRL Brasov vizeaza identificarea, evaluarea si minimizarea posibilititilor de producere
a incidentelor privind aspectele de mediu si de securitatea §i sandtatea in muncd a angajatilor proprii,
contractori si vizitatori. Imbunﬁtétlrea sandtatii si securitatii ocupationale.
In anul 2023 au fost inregistrate Saccidente de munca, acelasi numar ca in 2022, in conditiile in care
numarul de salariati a crescut. Pentru anul 2024, CFR SCRL Brasov isi | propune sa reduca numarul
de accidente de munca prin preventie,

SUSTENABILITATEA LANTULUI DE APROVIZIONARE

Ca si Societate, ne dorlm sa ne dlferentlem prmtr-un management al aprovizionarii
sustenabil si prin achizitii responsabile si sa ne implicam impreuna cu furnizorii nostri pentru a
avea un impact pozitiv si durabil. De aceea performanta furnizorilor nostri privind sustenabilitatea
este incorporata in strategia noastra de achizitii.

Atunci cand selectam si evaluam furnizorii, avem in vedere nu numai indicatorii de
business, cum ar fi costul, calitatea si performanta livrarii, ci si pe cei privind sustenabilitatea,
respectiv indicatorii privind eficienta de mediu, sociala si de personal, etica si de integritate.
Utilizam modele de evaluare a furnizorilor pentru identificarea furnizorilor critici, de materiale,
componente si servicii ce ar putea afecta siguranta si performanta produselor si serviciilor noastre.







ASPECTE DE MEDIU

CFR SCRL isi doreste sa devina mai eficienta prin optimizarea utilizarii resurselor si
reducerea deseurilor. Existd implementate masuri eficiente pentru prevenirea poludrii si a incidentelor
in munci;

Societatea detine autorizatie de mediu.

CONCLUZII

Rezultatele anului 2023 privind sustenabilitatea ne fac increzatori in capacitatea noastra de
a creste organizatia intr-un mod sustenabil, livrand produse si solutii inovatoare si durabile ce
adreseaza nevoile clientilor nostri. Suntem mandri de munca pe care am depus-o si rezultatele
obtinute in anul 2023 cu atat mai mult cu cat a fost un an dificil cu numeroase provocari ( iesirea
din insoventa si intrarea pe Ordonanata 6/2019,provocarea contractelor PNNR). Totodata, stim ca
este mult de lucru pentru depasirea obstacolelor si pentru atingerea obiectivelor urmatoare. Suntem
constienti ca prin eforturile muncii noastre vom reusi sa ducem organizatia la un nou nivel in anii
ce vor veni.

Director General,
Leonard CIUPITU .
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Societatea de Reparatii Locomotive

SCRL
Brasov
“ ” -/

C.F.R. - S.C.R.L. Brasov S.A. e T
capital social subscris si varsat 366 002.5 lei

Cont: RO35 BREL 0002 0028 1847 0100- LIBRA INTERNET BANK, Sucursala Bragov 500240 Brasov Romania

Nr. Inreg. J 08/1079/2001 Str. Fundatura Harmanului nr.2

Cod Fiscal: R 14257595 ‘ Tel./Fax 0268-334434

ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR

HOTARAREA
Nr.8
din data de 28.05.2024

Actionar unic, Societatea Nationala de Transport Feroviar de Calatori ,,C.F.R Calatori”-SA,
reprezentata in Adunarea Generald a Actionarilor Societdtii de Reparatii Locomotive ,,CFR S.C.R.L.
Brasov”SA de imputernicitii mandatati: Condruz Viorel Stefan si Vladuf Adela, numiti prin
Hotararile AGA a Societatii Nationale de Transport Feroviar de Calatori ,,CFR Calatori” SA nr.20 /
18.09.2019 si nr. 11 din 22.03.2023,

Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor Societatii de Reparatii Locomotive ,,CFR —
S.C.R.L. Brasov”SA, legal constituitd, intrunité in sedinté la data de 28.05.2024, adopta prezenta:

HOTARARE

Art.1. Aprobd, in temeiul prevederilor art. 18 alin. (1) lit. (iii) lit (b) din Statutul S.C.R.L.
Brasov S.A. actualizat, si luand act de Decizia Consiliului de Administratie nr. 19/27.05.2024:
a) Situatiile financiare ale CFR SCRL Brasov SA individuale intocmite pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31.12.2023, care cuprind si Raportul de gestiune al administratorilor, balanta de
verificare la data de 31.12.2023, Notele la bilantul anului 2023, Declaratia nefinanciara la data de
31.12.2023, Raportul auditorului independent Trade Mark Audit SRL asupra situatiilor financiare
intocmite la data de 31.12.2023; Situatiile financiare anuale pentru anul 2023 vor fi insotite de
Raportul administratorilor aprobat de Consiliul de Administratie si de Raportul de audit (opinia).
b) Repartizarea profitului aferent exercitiului financiar al anului 2023 in valoare de 600.147 lei
pentru acoperirea partiala a pierderilor contabile inregistrate in anii precedenti.

Reprezentanti SNTFC ,,C.F.R Calatori”-SA in Adunarea Generald a Actionarilor

CONDRUZ Viorel Stefan %
VLADUT Adela %
/ 28.00 - 2024
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NOTE LA BILANT.pdf

CFR SCRL Brasov SA

NOTA 1

ACTIVE IMOBILIZATE IN ANUL 2023

lei
Ajustari de valoare***)
Valoare bruta **) (amortizari si ajustari pentru depreciere
sau pierdere de valoare)
Denumirea elementului Cedari, Ajustari
de imobilizare *) ] saidia .| transfer SOId. 3 . sold a inregistrate in : S°|d. I8

inceputul |Cresteri i sfarsitul inceputul Reduceri sfarsitul

AN uri si e i cursul A I

exercitiului| ****) exercitiului | exercitiului s sau reluari | exercitiului

. . alte : E : . exercitiului ) .
financiar .| financiar financiar : ; financiar
reduceri financiar

0 1 2 3 4 =1+2-3 5 6 7 8 = 5+6-7
imobilizari necorporale 29.648 0 0 29.648 29.648 0 29.64¢
0 (
Contructii 12.635 0 0 12.635 12.039 98 0 12137
- 0 (
f}:‘:’;?r':t" Sehinices! 684.504 0 0| 684504 635819 10.322 0 646.141
0 (
e InSal e 36.315 36.315 36.315 0 0 36.315

mobilier

(
Imobilizari financiare 0 0 0 C
Avansuri si imobilizari C
corporale in curs 0 C
C
TOTAL 763.102 0 0 763.102 713.821 10.420 0 724.241

Director General,
LEONARD CIUPITU

Director economic

OANA RALUCA G

SARIU

oy

>

Sef oficiu Economi
LAZAR ADRIANA MIHA

Intocmit: Serviciu contabilitate

ARDELEAN RODICA







CFR SCRL BRASOV SA

NOTA 2

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI IN ANUL 2023

DIRECTOR GENERAL,
LEONARD CIUPITU

\4 | DR /

Sold la .
. . Sold la sfarsitul
; - L inceputul Transferuri **) gl
Denumirea provizionului *) e exercitiului
exercitiului P
financiar in cont din cont
0 1 2 3 4 =1+2-3
Alte prov12|oane-'drgptur| salariale castigate -13.543.523 | 42.303 119.532 13.466.294
in instanta : )
Provizioane pesri\rtl:tiJIa?:nsu si obligatii 2.240.523 0 282.018 1.958.505
Ajustari pentru deprecierea materialelor 244.558 610.064 244.558 610.064
Ajustari pentru deprecierea creantelor 2843233 | 3446087 19967 6.269.353
__Ajustari pentru deprecierea crean;elor 111140 1126. 23715,6 88.550

DIRECTOR ECONOMIC FINANCIA
OANA RALUCA GROSARIU
/

Y

Sef oficiu Egononhic,
LAZAR ADRIA HAELA

>

Intocmit: Serv. Contabilitate,
ARDELEAN ROICA

(%7







CFR SCRL BRASOV SA

NOTA 3

- REPARTIZAREA PROFITULUI *) IN ANUL 2023

lei
DESTINATIA | SUMA
PROFIT NET DE REPARTIZAT : [ 0,00
rezerva legala . [ 0,00
acoperirea pierderii contabile [ 600.174,00
dividende, etc. | 0,00
PROFIT NEREPARTIZAT : | 0,00
DIRECTOR GENERAL,
LEONARD_CIUPITU
el N / DIRECTOR ECONOMIC FINANCIAR

A 7t — OANA RALUCA GROSARIU
AT A /
8= “ctor/ ¥ v /
DIRECTOR/ ¢/ /‘j\%

0

\",‘ ] 2 \/ iy
P \;;')/ Sef oficiu Econ
- LAZAR ADRIANA MI

Intocmit: Serv. contabilitate

Ardelean Rodi%







CFR SCRL Brasov SA

NOTA 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE IN ANUL 2023

Denumirea indicatorului

Precedent Curent

0 1! 2
1. Cifra de afaceri neta 109.459.669 149.190.599
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor
prestate (3 + 4 + 5) 107.438.157 140.236.260
3. Cheltuielile activitatii de baza 75.186.746 99.433.843
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 2.425.966 0
5. Cheltuielile indirecte de productie 29.825.445 40.802.417
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri 2.021.512 8.954.339
nete (1 - 2)
7. Cheltuielile de desfacere 0
8. Cheltuieli generale de administratie 10.551.368 14.642.696
9. Alte venituri din exploatare 6.582.693 7.126.395
10. Rezultatul din exploatare (6 -7 -8 + 9) | -1.947.163 1.438.038

DIRECTOR GENERAL,

CIUPITU LEONARD,

L

DIRECTOR ECONOMIC FINANCIAR

OANA RALUCA GROSARIU

vy

Sef oficiu Economi
LAZAR ADRIANA MIH

Intocmit: Serv. Contabilitate,

ARDELEAN RODIC/

v








CFR SCRL BRASOV SA

Nota 5
SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR
lei
CREANTE SoI‘d.Ia s..fa?rSItuI' Termen de lichiditate
exercitiului financiar sub 1 an peste 1 an
0 1=2+3 2 3
Total, din care: 49.517.941 0 0
Creante imobilizate 6.005.673 0 0
creante comerciale 1.167.816 0 0
creante in legatura cu buget asig 1.234.002 0 0
creante in legatura cu buget stat 511.788 0 0
sume de incasat .de la CFR 34.214.336 0 0
Calatori
creante in legatura cu personalul 2.844.344 0 0
alte creante 3.539.982 0 0
Sold la sfarsitul Termen de exigibilitate
b3
DATORIL ) exercitiului financiar sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani
0 1=2+3+4 2 3 4
Total, din care: 136.035.825 28.112.697 | 107.923.128 0
Datorii comerciale 2.655.978 2.655.978 0 0
Datorii fata de personal 14.451.003 14.451.003 0 0
Sume datorate catre CFR
CALATORI 320.934 320.934 0 0
Alte datorii 82.461 82.461 0 0
(GBE furnizori; garantii participare
licitatii; pensie alimentara neridicata.)
Datorii ﬁ.scale Qatora.te privind 0 0 0 0
asigurarile sociale
Datorii f|scalest<;;tjcllrl;ate bugetului 8.361.033 8.361.033 0 0
Bl OGS ICRe s I EeEg = 110.164.416 2.241.288 | 22.252.788 85.670.340
restructurare nr.65418.3
/08-05-2023 conf.0G 6/2019

Director Genera/l,

LEONARD CIUPIT

2

Director economic financiar,
OANA RALUCA GROSARIU

Sef oficiu Economic,
LAZAR ADRIANA MIHAELA

Intocmit:Serviciu contabilitate
ARDELEAN RODIC/

)
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CFR SCRL Brasov SA
NOTA 9

EXEMPLE DE CALCUL SI ANALIZA
PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

1. Indicatori de lichiditate:

a) Indicatorul lichiditatii curente
Active curente (Indicatorul capitalului circulant) _ 73534960

Datorii curente = 28100448 = 2/616023
* valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii de 2;
* ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente.
b) Indicatorul lichiditatii imediate
; : . : - Active curente I Stocuri |
Active curente - Stocuri (Indicatorul test acid)]/Dat te = I =
[ ( gjptozcodicursrte 73534960 13086541 2, 15008
2. Indicatori de risc:
a) Indicatorul gradului de indatorare
CapltaI. |mprumgtat X 100 _ 0 X 100 _ 0
Capital propriu 0
Caplta! |mprum‘utat X 100 . 0 X 100 _ 0
Capital angajat 0
unde:
* capital imprumutat = credite peste un an;
* capital angajat = capital imprumutat + capital propriu.
b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor - letermina de cate ori entitatea poate achita cheltuielile cu dobandz
Cu cat valoarea indicatorului este mai mica, cu atat pozitia entitatii este considerata mai riscanta.
Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit . 0 _ 0
Cheltuieli cu dobanda a 0 B
3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune) - furnizeaza informatii cu privire la:
* Viteza de rotatie a debitelor-clienti
* calculeaza eficacitatea entitatii in colectarea creantelor sale;
* exprima numarul de zile pana la data la care debitorii isi achita datoriile catre entitate.
Sold mediu clienti _ 35386528 _
Cifra de afaceri 5 2hs ~ 149190599 e L

* iteza de rotatie a activelor imobilizate - evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate prin
examinarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate de active imobilizate

Cifra de afaceri 149190599
Active imobilizate 38859

3839,28







* Viteza de rotatie a activelor totale

Cifra de afaceri N 149190599 _
Total active . 73573719 =, &N

* Rentabilitatea capitalului angajat

profit inainte de plata dobanzi si a impozitului pe proifit 1438464 = 0031639

active totale - datorii curente T 45464371 B t

*Marja bruta din vanzari

profit brut din vanzari _ 1438038 _ 0.0096

cifra de afaceri 149190599 !

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC FINANCIAR
LEONARD CIUPITU OANA RALUCA GROSARIU

2

Sef Oficiu Ecoomig,
LAZAR ADRIA AELA

Intocmit: Serv. contabilitate
ARDELEAN RODIC/







NOTA 10 ALTE INFORMATII

a)

b)

c)

Informatii cu privire la prezentarea Societitii

SOCIETATEA DE REPARATII LOCOMOTIVE CFR-SCRL BRASOV S.A. are sediul in Brasov str.
Fundatura Harmanului nr. 2, Societatea a fost infiintata in baza certificatului de inmatriculare
J08/1079/2001, cu o durata de functionare nelimitata
Societatea are ca obiect de activitate — principal constructia si repararea materialului rulant pentru
locomotive '

-secundar — recuperarea deseurilor i resturilor metalice
reciclabile

numele societatii-mama detinatoare a partilor sociale este SOCIETATEA NATIONALA DE CAI FERATE
CFR CALATORI S.A.

Informatii privind relatiile entitatii cu filiale, entitati asociate sau cu alte entitati in care se detin
titluri de participare strategice

Societatea nu detine titluri de participare strategice in societati afiliate.

Detaliile privind tranzactiile cu partile afiliate si natura relatiilor cu acestea sunt prezentate in Nota 10 m).

Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in moneda nationali a elementelor de activ si de
pasiv, a veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-o moned4 striina

Principalele rate de schimb utilizate pentru conversia in lei a soldurilor exprimate in moneda straina la
31 decembrie 2016 sunt:

Rata de schimb

Moneda straina ' Abreviere (lei pentru 1 unitate din moneda straina)
31 decembrie 2022 31 decembrie 2023

Euro EUR 4.4974 4.9746







d)

e)

Informatii referitoare la impozitul pe profit curent

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2022
(lei)

Profitul net -1.947.618,36
Venituri neimpozabile 1.008.556,40
Cheltuieli nedeductibile 3.247.551.55

Profit impozabil 291.376,79

Cifra de afaceri

Societatea presteaza servicii de constructii si reparatii material rulant conform obiectului s&u principal de

activitate realizand urmatoarele categorii de venituri

vanzari produse reziduale

lucrari executate RR pt SNTFC
lucrari de mare complexitate

Alte prestatii efectuate catre subunitati SNTFC
lucrari RC pentru SNTCF

lucrari pentru terti

activitati diverse

Venituri din productie stocata

venituri financiare

Venituri din reversarea provizioanelor
Venituri din penalitati si imputatii

Venituri gi cheltuieli extraordinare

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2023

(lei)

600.174,11
679.806,91
4.480.653,17
5.239.309,97

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2023

59.036,00
6.813.993,00
4.100.707,00
3.236.301,89
129.629.905,87
5.350.399,39
255,34
3.880.600,39
1.128,12
1.054.587,43
3.241.209,94

La 31.decembrie 2023, societatea nu a inregistrat venituri sau cheltuieli extraordinare.







g) Cheltuielile cu chiriile si ratele achitate in cadrul unui contract de leasing operational

Societatea a inregistrat urmatoarele cheltuieli:

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la
31_decembrie 2022 31 decembrie 2023
(lei) (lei)
Chirii 904.441,45 957.009,18 12
Leasing operational 0 0
Majorarea semnificativa a cheltuielilor cu chiria se datoreaza inchirierii spatiilor de desfasurare a
activitatii
ALTE INFORMATII )
in cazul unui leasing financiar
h) Societatea Nu a avut in cursul anului 2023 contracte de leasing.

i) Onorariile platite auditorilor

Societatea a platit in anul 2023 catre auditori urmatoarele onorarii:
- onorarii referitoare la auditul statutar in valoare de 12.852,00 ( tva inclus )

)] Angajamente primite Fan
31 decembrie 2022 31 decemb;'ie 2023
(lei) (lei)

Giruri si garantii primite 0,00 0,00

Alte garantii primite

Girurile si garantiile primite reprezinta scrisori de garantie si depozite bancare restrictionate constituite drept
garantie de buna executie de catre furnizorii Societatii.

Tranzactii cu partile afiliate/partile legate

Natura relatiilor cu partile afiliate cu care Societatea a efectuat tranzactii semnificative sau care au solduri
semnificative nedecontate la data bilantului sunt detaliate mai jos.Relatiile au fost stabilite in timpul activitaii
curente a societatii.

O analiza a veniturilor si cheltuielilor cu pari afiliate aferente anului 2023, este prezentats mai jos.

ry







Vanzari catre CFR CALATORI SA in cursul anului 2023:

Vanzarile de servicii de reparatii locomotive si agregate
Penalitati calculate si facturate catre parti afiliate

143.777.935,89. RON
2.891.066,22 RON

Achizitii de la CFR CALATORI SA in cursul anului 2023:

Servicii de chirii

Servicii de telefonie

Alte servicii prestate

Cumparari de bunuri

Recuperare cheltuieli prestatii terti

Alte diverse- TVA permise si legitimatii

Creantele cu parti afiliate sunt prezentate mai jos.

957.009,18 RON
1.5625,95 RON
116.458,53RON
10.097,05 RON
247.022,39 RON
1.251.393,39 RON

Soldul datorat de catre CFR Calatori SA la 31.12.2023 erade 42.637.494,94 lei

Datoriile cu parti afiliate sunt prezentate mai jos:

Soldul datorat catre CFR Calatori SA la 31.12.2022 era de

imprumuturi de la parti afiliate/legate

Imprumuturi pe termen lung
Imprumuturi pe termen scurt

DIRECTOR GENERAL
LEONARD-CIUPITU

269.192,37 lei

31 decembrie 2022 31 decembrie 2023
(lei) (lei)

0 0

DIRECTOR ECONOMIC FINANCIAR
OANA RALUCA GROSARIU

/

Sef Qficiu Economic,
ADRIANA

Intocmit: Serv. Contabilitate/
ARDELEAN RODIC/y
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RAPORTUL ADMINISTRATORILOR.pdf

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR

PRIVIND ACTIVITATEA ECONOMICO- FINANCIARA DESFASURATA N ANUL 2023

Capitolul 1. Prezentare Generala

Societatea de Reparatii Locomotive C.F.R.-S.C.R.L. Bragov S.A_socictate comerciala pe actiuni, s-a
infiinfat in baza Hotararii de Guvern nr.863/2001, avind statutul de filiala a SNTFC CFR CALATORI S.A, care
este actionarul unic.

C.F.R.-S.C.R.L. Brasov S.A este inmatriculata la Registrul Comertului sub numarul J08/1079/2001 ,avand cod de
indentificare fiscala CUI RO 14257595 si un capital social de 366.002,50 lei, impirtit in 146,401 actiuni
nominative, fiecare avind o valoare nominala unitara de 2,50 lei.

Activitatea principala a C.F.R-S.CR.L. Brasov S.A este conform cod CAEN 3317 Repararca si
intretinerea altor echipamente de transport n.c.a”. In conformitate cu obiectul principal de activitate societatea
presteaza servicii de reparatii si revizii la material rulant motor, atat pentru societatea-mama, SNTFC CFR

CALATORI S.A., cat si pentru alti operatori feroviari.

Societatea si desfagoara activitatea la Brasov, unde este sediul, precum si n sectii de reparatii $i puncte
de lucru deschise la Bucuresti, Ploiesti, Pitesti, Sibiu, Arad, Timisoara, Cluj Napoca, Jibou, Satu Mare, lasi,

Bacau, Suceava, Galati si Tecuci.

in perioada ianuarie 2005- martic 2023 societatea si-a desfasurat activitatea in conditiile Legii
nr.85/2014, aflandu-se Tn procedura generald de insolventa,

Societatea nu a avut ridicat dreptul de administrare, fiind administrata de un administrator special numit
de AGA sub supravegerea unui administrator judiciar desemnat de Tribunalul Brasov.

Societatea de Reparatii Locomotive CFR SCRL BRASOV S.A a finalizat perioada de observatie la
data de 16.01.2023, cind s-a definitivat tabelul creditorilor. ANAF DGRFP a fost inscrisa fn tabelul definitiv cu
creantd bugetard in valoare de 116.067.154 lei, reprezentind debit principal de 76.983.565 lei si accesorii in
cuantum de 39.083.589 lei.

In cadrul Adunirii Creditorilor din data de 17.02.2023 s-a aprobat planul de reorganizare,fiind aprobat cu
votul pozitiv de 100% din valoarea creantelor creditorilor bugetari, plan ce are ca anexa si planul de
restructurare infocmit in temeinl 0G6/2019 si testul creditorului privat diligent, redactat pentru
justificarea planului de restructurare. Planul de restructurare al societitii, care este parte integranti a planului
de reorganizare, coincide cu scopul Ordonantei nr.6/2019, proclamat fard echivoc In art.1 al Ordonantei si anume

revitalizarea societitii si iesirea din procedura insolventei.








Prin sentinta civild nr.164/sind/28.02.2023 Tribunalul Brasov, a confirmat planul de reorganizare a

activitatii debitorului, propus de administratorul judiciar si votat de adunarea creditorilor.

Ca urmare a confirmirii planului de reorganizare de citre judecitorul sindic, creantele si drepturile
creditorilor precum si ale celorlalte parti interesate sunt modificate conform planului, astfel incat, potrivit
prevederilor art.181, alin.2 din ILegea Insolventei 85/2014 la data confirmérii unui plan de reorganizare,
debitorul este descircat de diferenta dintre valoarea obligatiilor pe care le avea inainte de confirmarea planului si

cea previzutd in plan, pe parcursul reorganizarii judiciare.

Planul de reorganizare a previzut achitarea creantelor bugetare inscrise la masa credald, astfel, 139.427
fei fa DGRFP Brasov in 30 zile de la confirmarea planului de reorganizare, suma de 5.673.310,35 lei achitati
pand la depunerea planului de restructurare prevazut de O.G. nr..6/2019, iar diferenta a facut obiectul planului de

restructurare, care este parte integrantd a planului de reorganizare.

Planul de restructurare prevede restructurarea obligatiilor bugetare ale societa(ii prin masura inlesnirii fa
platd esalonatd a obligatiilor bugetare principale si aménarea la platid a accesoriilor si a unei cote de 50% din
obligatiile bugetare principale, in vederea anularii, datorii principale esalonate ta platd in termen de 7 ani de la

data aprobarii planului de restructurare.

Prin urmare, misura de restructurare a obligatiilor bugetare propuse prin Planul de retructurare nr, 6737,
aprobat prin Hotardrea AGOA nr.1/03.03.2023 a societatii SCRL BRASOV S A, in temeiul dispozitiilor art.4 din
0.G. 6/2019, constd n:

-inlesnirea la plati esalonatd pe o perioada de 7 ani a debitului principal de 76.844.138 lei;

-amanarea la platd a unei cote de 50% (38.422.069 lei) din obligatiile principale in vederea anularii potrivit art. 18

din acelasi act normativ;
-amdnarea la platd a accesoriilor n suméa de 39.083.589 lei in vederea anuldrii conform art. 18 din 0.G.6/2019.

Potrivit prevederilor art.5 pet.53 din Legea nr.85/2014, programul de platid al creantelor reprezinta
graficul de achitare mentionat in planul de restructurare ce include: cuantumul sumelor pe care debitorul se obliga

sd le plateacd creditorilor, dar nu mai mult decat sumele datorate conform tabelului definitiv de creante.

In data de 06.09.2022 a fost depusd la AJFP Brasov, Notificarea privind intentia de restructurare a
obligatiilor bugetare Inregistratd cu nr. 32724/06.09.2022,

AJFP BRASOV a emis Cerificatul de atestare fiscald nr.32724/14.09.2022, prin care Societatea de
reparatii locomotive CEFR SCRL BRASOV figureazi in evidentele fiscale ale AJFP Brasov, cu obligatii bugetare
nete ce pot face obiectul restructurdrii in suma totald de 115,927,727 lei, alcituite din obligatii bugetare principale
in cuantum de 76.844.138 lei, majorari de ntdrziere de 25.419.405 lei si penalititi de Tntirziere de 13.664.184 lei,
pentru care s-a semmnat in data de 16.092022, un Proces verbal de Punere de acord si clarificare a

neconcordantelor.








La data de 06.03.2023 SCRL Brasov S.A. a depus la Administratia Judeteani a Finantelor Publice
Brasov, Cererea privind aplicarea dispozitiilor referitoare la obligatiile bugetare, Programul de

restructurare (aprobat prin AGOA in data de 03.03.2023) si Testul Creditorului privat prudent.

Una din conditiile de a beneticia de prevederile Ordonantei 6/2019 era ca societatea si nu se afle in

procedura insolventei la data emiterii deciziei de restructurare de citre AJFP Brasov,

Astfel, prin Sentinta Civild nr.257/SIND,pronuntatd in sedintd publicd n data de 28.03.2023, a
Tribunalului Brasov, in dosarul nr. 4249/62/2014%, instanta a dispus in baza art.175 alin. 1 din Legea nr. 85/2014

inchiderea procedurii de reorganizare a activititii debitorului si reinsertia acestuia Tn circuitul economic.

La data de 08.05.2023, ANAF-DGRFP BRASOV a emis Decizia privind apobarea restructurarii
bugetare nr. 65418.3/08.05.2023 i Decizia nr.8051/08.05.2023 , reprezentnd dobénzi si penalititi de intarziere
aferente obligatiilor fiscale principale anterioare deschiderii procedurii insolventei, calculate de la data intérii
societiitii SCRL BRASOV S.A., respectiv 15.01.2014 si pani la data de 07.05.2023.

Conform Programului de restructurare aprobat, obligatiile catre ANAF au fost esalonate pe o perioada
de 7 ani, incepénd cu luna iunie 2023 pand in anul 2030. Sumele datorate conform tabelului definitiv de creante se
sting prin programul de restructurare, astfel:

-inlesnirea la platd esalonata pe o perioadi de 7 ani a debitului principal de 76.844.138 lei;

-aménarea la platd a unei cote de 50% (38.422.069 lei) din obligatiile principale in vederea anuliirii potrivit art. 18
din acelasi act normativ;

-amdnarea la plata a accesoriilor in sumd de 39.083.589 lei in vederea anulirii conform art. 18 din O.G.6/2019.
-suma de 38.422.069 lei { reprezentand 50% din debit) se achita astfel;

a)15% , respectiv 57.763.310,35 lei, inainte de depunerea cererii de aprobare a restructuririi obligatiilor bugetare
(CFR SCRL BRASOV a achitat acestd suma la data de 1 martie 2023)

b) suma de 32.658.760 lei se va plati esalonat in rate lunare dupd cum urmeazi:

Anul Perioada Suma Explicatii

1 25.06.2024-26.05.2025 3.842.208 lei rate lunare de 320,154 lei/luna
2 25.06.2025-25.05.2026 5.763.312 lei rate lunare de 480.276 lei/luna
3 25.06.2026-25.05,2027 5.763.312 lei rate lunare de 480.276 lei/luna
4 25.06.2027-25.05.2028 5.763.312 et rate lunare de 480.276 lei/luna
5 25.06.2028-25.05.2029 5.763.312 lei rate funare de 480.276 lei/luna
6 25.06.2029-25.07.2030 5.763.304 lei rate funare de 480.268 lei/luna

fn perioada mai 2023-mai 2024 conform 0G6/2019, programul nu prevede nici o platd din sumele
esalonate. fn aceasta perioada societatii il revine obligatia de a achita lunar obligatiife la bugetul statului, in
maxim 30 de zile de la scadenta lor.

Pe fondul intarzierilor la plata care au avut foc in luna septembrie 2023 va ANAF a emis catre CFR
SCRL Brasov, in data de 24.10.2023, INSTIINTAREA privind faptul ca societatea inregistreaza in evidenta
fiscala obligatii fiscale restante reprezentand impozite si/sau contributii sociale cu retinere fa sursa mai vechi de
60 de zile, invocand in aceasta prevederile art. 61, alin (1) din Legea 241/2005 privind prevenirea si combaterea

evaziunii fiscale, document pe care il atasam la prezenta .Asa cum prevede art. 14, alin (1) din Ordonanta nr.








6/2019 coroborat cu art 7, alin (7) din Procedura de aplicarea a masurilor de restructurare a obligatiilor bugetare,
SCRL Brasov a transmis catre AJFP Brasov, prin Spatiul Privat Virtual, Declaratia D6 ( ar. de inregistrare
627627898/24.10.2023) reprezentand * Cerere de restructurare a obligatiilor bugetare” pentru  “Mentinerea
valabilitatii inlesnirii la plata a obligatior bugetare principale si /sau a amanarii la plata a dobanzilor,

penalitatilor si a tuturor accesoriilor” atasata la prezenta ;

Aceasta a fost solutionata favorabil in sensul ca in data de 8.11.2023 au fost emise pentru SCRL Brasov
Decizii de mentinere a valabilitatii inlesnirii la plata a obligatiilor bugetare astfel:

Decizia nr 65967/30.10.2023 de mentinere a valabilitdtii inlesnirii [a plati a obligatiilor bugctare
principale (si pistrarea graficului de esalonare initial):

Decizia nr 65967.1/30.10.2023 de mentinere a valabilitatii amanarii [a plata a obligatiilor bugetare
principale (50% din debit amanat in vederea anularii la finalul perioadei);

Decizia nr. 65967.2/30.10.2023 de mentinere a valabilitatii aménarii la plata a dobanzilor , penalitatilor si
a tuturor accesoriilor.

Pentru obligatiile fiscale neachitate, respectiv datoriile bugetare aferente lunilor iulie, august si
septembrie 2023 s-a acordat o améanare {a plata de 90 de zile , pani in data de 30 ianuvarie 2024.

Pentru modul Tn care sunt respectate mésurile din planul de restructurare a obligatiilor bugetare conform
OG 6/2019 la CFR SCRL BRASOV S.A. este instituit un regim de monitorizare i supraveghere din partea
expertului independent care a intocmit planul de restructurae si testul creditorului privat. Primul raport a fost
transmis in data de 04.08.2023.

Pe perioada insolventei activitatea A.G.A. a fost suspendata, fiind intrunitd doar In cazurile previzute de
Legea nr.85/2014,

Dupa inchiderea procedurii de insolventd, A.G.A. si-a reluat activitatea si a numit un Consiliu de
Administratie provizoriu.

La data de 31.12.2023 Cousiliul de Administratie provizoriu are uriniitoarea componenta:

CISMARU IONUT SEBASTIAN

SANDU RALUCA-MIHAELA

HANGANU ATDA

GARLA LAURA-DIANA

MANOLE MIHAIL-VICTOR

Presedintele Consiliului de Administratie a fost desemnat dl. CISMARU IONUT SEBASTIAN

Prin Decizia Consiliului de Administratie nr.9/31.08.2023 a fost numit director general provizoriu, dl.

Leonard Ciupitu pentru un mandat de 5 luni cu posibilitatea prelungirii pentru inca doud luni.








Societatea a infocmit sifuatiile financiare individuale pentru anul 2023 in conformitate cu prevederile

Legii Contabilititii nr. 82/1991 republicata, cu prevederile Ordimului nr. 1802/2014 pentru aprobarea

Reglementdrilor contabileprivind Situatiile financiare anuale  individuale si Situafiile  financiare anuale

consolidate si cu prevederile Ordinndui nr. 539472023 privind principalele aspecte legate de intocmiren i

depunerea situafitlor financiare anuale §i a rapovidrilor contabile anwale wle operaiorilor economici la

unitagile teritoriale ale Minisierulnl Finanielor,

Capitolul H-Analiza principalilor indicatori economico-financiari pe baza contului de profit si

pierderi

Rezultatele obtinute in anul 2023 comparativ cu anul 2022

Nr Realizari Realizari 2023 | diferenta - mii
' INDICATORI %
Crt. 2022 - mit lei - mii lei lei
1 2 3=2-1 4=2/1%100
I VENITURITOTALE 114.989,62 156.318,12 41.328,50 135,94
A. | VENITURI BE EXPLOATARE 114.987,77 156.316,99 41.329,22 135,94
1. CIFRA de afacert, din care; 109.459,67 149,190,60 39.730,93 136,30
- venituri din reparatii si revizii
) 109.384,89 149.131,.31 35.746,42 136,34
locomotive
- venituri din vanzarea produselor
) 74,15 59,04 -15,11 79,62
reziduale
- alte venituri G,63 0,25
2. Venituri aferente producliei In curs -299,70 3.906,41 4.2006,11 | -1.303,44
3 Alte venituri din exploatare, din care: 5.827,80 3.219,98 -2.607,82 55,25
- venituri din penakitafi facturate
o o 324121 3.207,34 -33.87 98,96
clientilor pentru intdrzieri la platd
B VENITURT FINANCIARE 1,85 1,13 -0,72 61,08
If. TOTAL CHELTUIELI 116.937,24 154.879,65 37.942.41 132,45
A. CHELTUIELI DE EXPLOATARE 116.934,94 154.878,95 37.944,01 132,45
cheltuieli cu materii prime si materiale
5.507,31 6.935,90 1.428,59 125,94
1 | consumabile
2 | alte cheltuieli materiale 253,05 548,86 295,81 216,90
3 | cheltuieli privind utilitatile 57,54 243,04 186,40 423,95








4 | cheltuieli cu personalui, din care: 99.416,03 132.848,02 33.431,99 133,63

- fond de salarii 96.138,37 119.511,16 29.372,79 132,59

5 | amortizare 10,43 10,42 -,01 99,90

ajustari de valoare privind activele

6 | cicontante -393.45 3.769,04 4.162,49 -957,95

7 | alte cheltuieli de exploatare, din care: 9.551,92 10.882,02 1.338,10 113,92

- chelluieli cu prestatii externe 3.998,55 6.529,09 2.530,54 163,29

- cheltuieli cu chirit 005,35 975,43 70,08 107,74

- cheltuieli cu alte mmpozite si taxe 1.961,93 2.771,34 809,41 141,26

- alte chelmieli, din care: 2.686,09 606,18 -2.079,91 22,57

- dobanzi si penalitati 157,51 426,00 268,49 270,46

8 | ajustari privind provizioanele 2.532,11 -359.25 -2.891,36 -14,19

B. CHELTUIELI FINANCIARE 2,30 0,70 -1,60 30,43
CHELTUIELI CU IMPOZITUL PE

c PROFIT 46,62 838,29 791,67 1.798,13

PROFIT/PIERDERE NET -1.994,24 600,18 2.594,42 -30,10

Chelt/1000 et venituri 1.016,94 990,80 -26,14 97,43

Castig mediu salarial 5.380,75 7.053,30 1.672.55 131,08

Nr.mediu de personal 1.396,00 1.412 16,00 101,15

LYENITURILE TOTALE

Veniturile totale cuprind :

A Veniturile din exploatare care inregistreaza la 31 decembrie 2023 o crestere de 35,94% fata de
realizarile aceleiasi perioade a anului precedent, cresterea fiind determinate de cresterea veniturilor obtinute
din activitatea de reparatii si revizii locomotive.

B.Veniturile financiare realizate {a 31.12.2023 sunt mai mici decat realizarile aferente perioadei precedente

cu suma de (1,72 mii lei, ca urmare a diferentelor de curs valutar nefavorabile .

A.Venifurile din exploatare cuprind:

1. Venituri din reparaiii si revizii la locomotive:rsunt in valoare de 149.131,3F mii lei in anul
2023,fiind mai mari cu 36,34%, respectiv cu 39.746,42 mii lei, decit cele realizate n anul 2022,
incluzand;

- venituri din reparatii de tip RR pentru locomotive apartinand cu SNTFC CFR CALATORI S.A :
6.813,99 mii lei;








veniturt din reparatii industriale de mare complexitate prestate in baza contractelor Incheiate cu
SNTFC : 4.100,71 mii lei;

venituri din reparatit industriale executate pentru subunititi SNTFC: 3.236,30 mit lei;

venituri  din  mentenanta  preventiva si  corectiva peatru  locomotivele  apartinand
SNTFC:129.629,91 mii lei;

venituri din reparatii si revizii efectuate pentru alti clienti decdt SNTFC si subunititile sale:

4.817,22 mit lei,

Venituri din vénzarea produselor reziduale, in valoare de 59,04 mii lei, mai mici cu 15,11 mii lei
decit cele realizate In anul 2022,

Venituri aferente productiei in curs includ veniturile aferente prestatiilor nefinalizate, aflate in
diferite stadii la 31.12.2023 si sunt mai mari cu 4.206,11 mii lei decat in anul 2022,

Alte venituri din exploatare, sunt mai mici n anul 2023 cu 2.607,82 si reprezinti In principal

(3.207,34 mii lei) penalititi facturate citre clientii care au inregistrat intarzieri la plata facturilor.

B.Veniturile financiare realizate la 31.12.2023 sunt mai mici decat realizarile aferente perioadei

precedente cu suma de 0,72 mii lel, ca urmare a diferentelor de curs valutar nefavorabile |

En consecinta, venifurile totale inregistreaza o crestere de 35,94 %, respectiv cu 41.328,50 mii lei fata de

realizarile anului precedent.

ILCHELTUIELI TOTALLE

Cheltuielile fotale (cu pondere predominanta cheltuielile din exploatare) inregistreaza o crestere cu

32,45 % in anul 2023 fata de anul 2022, respectiv cu  37.942,41 mii lei, influentata in cea mai mare parte

(33.431,99 mii lei) de cresterea cheltuiclilor cu salariile urmare a aplicarii prevederilor Legii nr.172/2020, a

modifidrii salariului minim pe economie incepind cu 01.10.2023 si a renegocierii salariifor prin CCM 2023/2024.

A.Cheltuieli de exploatare sunt in crestere cu 32,45% respectiv cu suma de 37.944,01 mii lei fata de

realizarile anului trecut.Cheltuielile de exploatare cuprind:

[.

cheltuieli cu materii prime si materiale consumabile : sunt mai mari cu 25,94% , respectiv cu 1.428,59
mil fei fatd de cele realizate in anul 2022, cresterea fiind determinatd pe de o parte de cresterea
prefuriior Ja aceasté categorie de bunuri, pe de altd parte de cresterea consumului de piese montate de
SCRL pe locomotivele/agregatele aflate in reparatie;

alte cheltuieli materiale, reprezinta cheltuieli cu materiate de natura obiectelor de inventar, si sunt mai
mari Tn anul 2023 cu 116,9%, respectiv cu 285,91 mii lei.

Cheltuielile privind utilitatile, reprezintd cota de utilitdti aferentd prestatiilor efectuate ciitre alii clienti
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decat SNTFC care se recupereaza de citre subunititile SNTFC n care SCRL isi desfiasoara activitatea,

si sunt mai mari cu 186,40 mii lei fad de cele realizate in anuf precedent.

4. Cheltuielile cu personalul sunt mai mari cu 33,63% fata de cele realizate in anul 2022, respectiv cu

33.431,99 mit lei, cresterea fiind determinati de :

Cresterea numarului mediu de salariati de la 1.396 in 2022 la 1.412 in 2023;

Aplicarea CCM 2022-2023 incepénd cu luna iunie 2022, care s-a regasti pe tot parcursul anului
2023;

Aplicare Act Aditional la CCM 2022-2023, incepand cu data de 01.12,2022, care a prevazul o
crestere de 400 lei/clasa pentru toti salariatii, majorare care si-a produs efectele pe tot parcursul
anului 2023;

Aplicare Legea nr. 195/2020 privind statutul personalului feroviar, incepand cu data de
01.07.2023;

Aplicare Legea nr. 195/2020 privind statutul personalului feroviar, pt. respectarea prevederilor
H.G nr. 900/28.09.2023 pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe tard garantat in plati,
incepand cu 01.10.2023;

Aplicare CCM 2023-2024, incepand cu data de 19.12.2023.

Corespunzitor cregterii fondului de salarii au crescut si cheltuielile cu contributia asiguratorie
pentru muncai.

Cresterea cheltuielilor cu tichetele de masd ca urmare a cresterii valorii acestora la 30

lei/zi/salariat.

Castigul mediu brut salarial a crescut in anul 2023 cu 31,08%, respectiv cu 1672,55 lei fati de cel realizat

n anul 2022.

Dat fiind ca pentru activitatea de mentenan(d piesele si materialele necesare sunt puse la dispozitic de

client, ponderea cheltuielilor cu personalul in total cheltuieli este ridicata : 85,78%.

5. Cheltuielile cu amortizarea se situeaza la nivelul anului precedent.

6. Ajustiri de valoare privind activele circulante, reprezentand ajustari depreciere active, cu 4.162,49 mii

lei mai mari decat in anul 2022, astfel:

Explicatii Valoare

cheltuieli ajustari depreciere creante 3.491.245,88

venituri ajustari depreciere creante -43.682,21

cheltuieli ajustari depreciere stocuri 566.032,14

venituri ajustari depreciere stocuri -244.557,89
3.769.037,92

7. Alte cheltuieli de exploatare:








Cheltuieli cu prestatiile externe sunt mai mari cu 63,29% [ata

prezentdndu-se astfel:

de anul precedent, situatia

explicatii 2022 2023 diferenta Y%

Cheltuieli cu reparatii 97,53 3.301,65 3.204,12 3.385.27
Cheltuieli cu chirii 905,35 975,43 70,08 107,74
Cheltuieli cu prime de asigurare 1,71 2,03 0,32 118,71
Cheltuieli cu pregatirea persanalului 30,06 18,49 -11,57 61,51
Cheltuieli cu colaboratori 8,99 481,62 472,63 5.357,29
Cheltuieli cu onorarii 60,00 1.293,22 1.233,22 2.15537
Cheltuieli de protocol 0,00 0,96 0,96

Cheltuieli de transport 35,43 41,79 6,36 117,95
Cheltuieli cu delegare, detasare 172,96 145,83 -27,13 84,31
Cheltuieli postale 54,66 50,06 -4,60 91,58
Cheltuieli cu comisioane bancare 12,49 14,83 2,34 118,73
Alte cheituieli cu tertii 3.524,73 1.174,17 -2.350,56 33,31

Cresterile semnificative se inregistreaza la:

- cheltuielile cu reparatii, datorita reparatiilor contractate cu furnizori pentru diverse agregate de pe locomotivele

aflate in reparatie la SCRL;

- cheltuielile cu onorarii, sunt mai mari cu 1.233,22 mii lei fa{d de 2022 datoritd faptului ¢ in anul 2023

societatea a achitat cétre administratorul judiciar onorariul de succes la iesirea din insolventa, conform Hotdrérii

Adunirii crditorilor

8. Ajustari privind provizioanele, mai mici cu 2.891,36 mii lei decat in anul 2022, astfel:

Explicatii Valoare

constituire provizioane CO neuzate 2023 42.303,00

reversare provizion CO neuzat 2022 -11.041,00

reversare provizion beneficii salariati -282.018,00

reversare provizion litigii -108.491,11
-359.247,11

B. Cheltuielile financiare inregistreaza o scadere de 1,6 mii lei fata de 2022,

REZULTATUL ACTIVITATII








Daca la 31.12.2022 societatea a inregistrat o pierdere de 1.947,62 mii lei, in anul 2023 societatea a inregistrat un

profit brut de 1,438,46 mii lei, din care :

- 1.438,03 mii lei profit din activitatea de exploatare;

0,43 mii lei profit din activitatea financiara;

rezultind o Tmbunétitire a indicatorului Cheltuieli 1a 1000 lei venituri, de la 1016,94 in 2022 {a 990,80 in 2023,

Mii lei
Indicatori Anul 2022 Anul 2023 Yo Diferente
0 i 2 3=2/1 =2-1
Venituri totale 114.989,62 156.318,12 1,36 41.328,50
Exploatare 11498777 156.316,99 1,36 41.329,22
Financiare 1,85 1,13 0,61 -0,72
Cheltuieli totale 116.937,24 154.879,606 1,32 37.942.42
Exploatare 116.934,94 154.878,96 1,32 37.944,02
Financiare 2,30 0,70 0,30 -1,60
Rezultat brut total -1.947,62 1.438,46 -0,74 3.386,08
Exploatare -1.947,17 1.438,03 -0,74 3.385,20
Financiare 0,45 0,43 -0,96 0,88
Cheltuieli ta 1000 lei/venituri totale 1.016,94 990,80 0,97 ~26,14

Capitolul HIf Executia bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2023

SCRL Brasov fiind in insofventd pand la 28.03.2023, in anul 2023 nu a avut un buget de venituri si
cheltuieli aprobat in conditiile O.G. 26/2013, respectiv prin ordin comun al ministrului transporturilor, de finante
si al muncii. Bugetul de venituri si cheltuieli al anului 2023 a fost aprobat de Administratorul special al societfii,

cu avizul administratorului judiciar,

Fata de prevederile acestuia, veniturile totale sunt realizate 1n proportie de 92,35%, in timp ce cheltuielile
totale au fost realizate in proportie de 89,70%, astfel cd, daca in bugetul anului 2023 a fost previzuta o pierdere de

3.399,70 mii lei, la 31.12.2023 s-a obtinut un profit brut de 1.438,46 mii lei.

In structura, pe elemente de venituri si cheltuieli, executia bugetara pe anul 2023, inregistreaza depasiti

sau nerealizari la urmatoarele capitole, conform sintezei de mai jos:

L. SINTEZA VENITURI

INDICATORI BUGET REALIZAT Y DIFERENTA
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VENITURI TOTALE 169.260,50 156.318,12 92.35 - 12.942.38
Venituri totale din exploatare 169.258,50 156.316,99 92,35 - 12.941,51
Productia vanduta 167.858,50 149.190,60 88.88 - 18.667.90
din vénzarea produselor 59,03 59,03
din servicii prestate 167.783,50 149.131,31 88.88 - 18.652,19
din redevente si chirii -
alte veniturt 75,00 0,26 0,35 - 74,74
venituri aferenie costului productiei in
curs de executie 1.400,00 3:906.41 279,03 2.506,41
alte venituri din exploatare - 3.219,98 3.219,98
din amenzi si penalitati 3.207,34 3.207,34
alte venituri - 12,64 12,64
Veniiuri financiare 2,00 1,13 56,50 - 6,87

L. Veniturile totale — sunt realizate in proportie de 92,35 %, respectiv inregistreaza o nerealizare a
veniturilor bugetate in suma de 12.942,38 mii lei.

In structura veniturile totale se compun din:

1. Venituri totale din exploatare: inregistreaza o nerealizare de 7,65% respectiv sunt mai mici cu suma
de 12.941,51 mii fei fata de buget.

Veniturile din exploatare cuprind, in principal:

a. Veniturile din servicii prestate, respectiv reparatii si revizii fa locomotive — inregistreaza o nerealizare

de 11,12% respectiv sunt mai mici cu suma de 18.652,19 mii lei fata de buget.

Nerealizarea veniturilor din prestatii estimate este ca urmare a nerealizarii veniturilor estimate aferente
contractelor incheiate, in special datoritd faptului ca la intocmirea bugetului s-a avut in vedere un consum mai

mare de piese si materiale din gestiune proprie mai mare decat cel efectiv realizat.

Pe de altd parte, veniturile aferente productiei in curs la 31.12.2023, reprezentand venituri aferente lucririlor
nefinalizate la sfirsitul anufui 2023 sunt mai mari cu 179,03%, respectiv cu 2.506,41 mii lei fatd de nivelul

prognozat.

b. Alte venituri din exploatare — in bugetul anului 2023 nu au fost prevazute astfel de venituri, s-au
realizat venituri in sumé de 3.219,98 mii lei care cuprind in cea mai mare parte venituri din penalititi facturate

clientilor pentru intdrzieri la plata facturilor.

2. Veniturile financiare — sunt realizate in proportie de 56,5 %, fiind mai mici cu 0,87 mii lei decét

nivelul previzut in buget,
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1L SINTEZA CHELTUIELI

EXPLICATH BUGET REALIZAT % DIFERENTA
CHELTUIELT TOTALE 172.660,20 154.879,66 89,70 - 17.780,54
1 | Cheltuieli de exploatare [72.657,20 154.878,96 89,70 - [7.778,24
cheltuieli cu materialele
6.935,90
consumabile 18.344,50 37,81 - 11.408,60
cheltuieli privind
materialele de natura 548,86
obiectelor de inventar 1.414,00 38,82 - 865,14
cheltuieli privind energia
) 243,94
st apa 75,00 325,25 168,94
Cheltuieli privind
7026,66
serviciile executate de terti 14.027,47 50,09 7.000,81
Cheltuieli cu impozite, taxe si
varsaminte asimilate 1.269,00 1.267,63 99,89 - 1,37
Cheltuieli cu personalul, din
care; 137.518,00 134.829,59 98,05 - 2.68841
Cheltuieli cu salariile 120.958,48 119.511,16 08,80 - 144732
Bonusuri 11.202,00 10.635,51 94,94 - 566,49
Cheltuieli aferente
contractului de mandat si a
altor organe de conducere 477,87
si control, comisii si
comitete ( 1.067,52 44,76 - 589,65
Cheltuteli cu contributiile
4.205,05
datorate de angajator 4.290,00 98,02 - 84,95
Alte cheltuieli de exploatare 12,00 4.026,38 33.553.17 4.014.38
2 Cheltuieli financiare 0,70
3,00 23,33 - 3,00

Cheltuielile totale sunt realizate in proportie de 89,70 %, respectiv inregistreaza o economie de 17.780,54 mii

lei, dupa cum urmeaza:

1 Cheltuieli de exploatare

sunt realizate in proportie de 89,70 % respectiv inregistreaza o

economie de 17.778,24 mii lei fata de buget.
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Cheltuielile cu bunuri si servicii cuprind, in principal, urmatoarele elemente a caror executie fata de BVC

aprobat se prezinta dupa cum urmeaza:

1)y Chelruieli cu materiale consumabife sunt realizate in proportie de 37,81%, economia s-a realizat in cea mai
mare parte in cee ace priveste consumul de piese pentru reparatii la locomotive din gestiunea proprie care a fost

mai redus decat cef estimat ;

2) Cheltuiclile cu materiale de natura obiectelor de inventar , sunt realizate in proportie de 38,82%, respectiv

inregistreaza o economie 865,14 mit lei.

3) Cheltuielile privind energia si apa sunt realizate in proportie de 225,25%, respectiv inregistreaza o depasire
F g ‘P prop P g p

de 168,94 mii lei.

4y Cheltuieli privind servicii executate de terti, veprezentand cheltuieli cu reparatii, chirii, pregatire
profesionala, onorarii, transport, telefonie si posta, comisioane bancare, precum si alte servicii executate de terti,
cum ar fi: servicii informatice, cheltuieli cu autorizari AFER, ASFR specifice, contributia AGIFER, servicii de

medicina muncii, etc. au fost realizate in proportie de 50,09%, fnregistrandu-se o economie de 7.000,81 mii lei.

5} Cheltuieli cu impezite, taxe si varsaminte asimilaie- inregistreaza o economie de 0,11%% fata de suma

prevazuta in BVC 2023,

6) Cheltuieli cu personalul sunt realizate in proportie de 98,05 %, respectiv inregistreaza o economie de

2.688,41 mii let.

Daci la intocmirea bugetului a fost luat in calcul un numar de 1.445 salariati, numiru] mediu de salariata

realizat 1n anul 2023 a fost de 1.412, determinand o economie de 1.447,32 mii lei la fondul de salarii.
O economie de 566,49 mii lei a fost realizata i la capitolul bonusuri.

Deasemenea, s-a realizat o economie de 589,65 mii lei in cee ace priveste cheltuielile cu contractele de
mandat, dat fiind ca indemnizatiile din contractele de mandate sunt la un nivel sub cel luat in calcul la intocmirea

bugetului.

Corelat cu economia la fondul de salarii, cheltuielile cu contributiile datorate de angajator au fost

realizate Tn proportie de 98,02%, realizindu-se o economie de 84,95 mii lei.

D) Alte cheltuieli de exploatare sunt cu 4.014,38 mii lei mai mari decat bugetul — n buget nu au fost

prevazute cheltuieli cu provizioane si ajustari.

2 Cheltuieli financiare; sunt realizate in proportic de 23,33 %, reprezentdnd diferense de curs

valutar,

Ca urmare a veniturilor si cheltuielilor inregistrate in anul 2023, rezuita un profit brut in suma de

1.438.,46 mii lei.
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Platile restante inregistrate la 31.12.2023 sunt in suma de 560,36 mii lei, in conditiile in care BVC 2023
nu prevedea plati restante. Restantele se Tnregistreaza catre furnizori. La 31.12.2023 societatea nu inregistreazi
plati restante catre bugetul statului,

Creantele restante inregistrate fa 31.12.2023 sunt in suma de [1.139,28 mii lei, in conditiife in care
conform BVC 2023 a prevazut creantele restante in suma 10.000 mii lei,

Numarul de personal realizat [a 31.12.2023 este de 1.412 persoane, iar prin BVC 2023 s-a aprobat un
numar de 1.445 persoane.

Cheltuieli totale 1a 1000 lei venituri totale realizate la 31,12.2023 sunt de 990.8 lei, in conditiile in care

prin BVC 2023 s-a aprobat suma de 1.020,09 lei.

Capitolul IV —Inventarierea patrimoniului

Inventarierea patrimoniului societatii s-a desfasurat aplicand prevederile “Normelor privind organizarea
si efectuarea inventarierii pattimoniului, aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor nr. 2861/2009, a Legii
Contabilitatii nr. 82/1991 republicata si s-a efectuat in baza Deciziei Directorului General nr.100/103/09.10.2023
si a Procedurii Operationale numarul PO-12,

In vederea realizarii inventarierii patrimoniului, la nivelul Sectiilorr s-au constituit Comisii de
Inventariere in baza deciziilor emise de sefii secttilor de Reparati.

La nivel SCRL a fost constituita Comisia Cenfrala de inventarierec.

In urma inventarierii patrimoniufui nu s-au constatat urmatoarele plusuri si minusuri, s-au facut
propuneri de scoatere din uz a unor licente cu durata de utilizare expirata, complet amortizate, precum si pentru

casarea unor obiectelor de inventar in folosinta, bunuri cu grad mare de uzura, defecte sau inuiilizabile .

Capitolul V —Analiza pe baza de bilant
Posturile de Activ

Active Imobilizate mii lei

Expllcatu B Lamceputul exermtlulm La S_fafsi_tui exercnt:ulul o

| Tmobilizari necorporale ~

4| TotakActive imobilizate
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Active circulante

k. Stocuri
Stocurile de materii prime, materiale consumabile, productie in curs de executie, avansuri pentru

cumparari de stocuri se prezinta astfel :

mii lei
STOCURI Sold 31.12.2022 Sold 31.12.2623
Materii prime si materiale consumabile 7.065,56 7.715,67
Productia in curs de executie 1.464,46 5.370,87
Avansuri pentru cumparart de stocuri 26,20 43,95
Total 8.550,22 13.130.,49

Creante

La data de 31.12,2023 creantfele sunt in valoare totala de 43.249,01 mii lei din care :
~creante comerciale 35.118,47 mii lei ,

-alte creante 8.130,54 mii lei

Creantele sunt prezentate la valoarea neta incluzénd ajustarile pentru neincasarea creantelor (debitori si

clienti}).

Disponibilitati mii lei
Cont la hanca in lei 17.248,42
Cont la banca in valuta 2,81
Dobanzi de incasat 0,12
Casa in lei 10,48
Alte valori 0,55
Total 17.262,38

Posturile de pasiv

Capital si rezerve
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Capitalul social varsat in suma de 366.002,5 lei, impartit in 146.401 actiuni nominative fiecare avand o

valoare nominala unitara de 2,5 lei.

Rezerve

La 31 decembrie 2023, rezervele Societatii totalizeaza suma de 467.298,99 lei si se compur din:

- rezerve legale constituife conform prevederilor legale in vigoare (5%* profitul contabil, in limita de 20%
din capitalul social) in suma de 73.200 lej

- alle rezerve 394.098,99 lei;
La 31 decembrie 2022, rezervele Societatii totalizeaza suma de 467.298,99 lei si sc compun din:

- rezerve legale constituite conform prevederilor legale in vigoare (5%* profitul contabil, in limita de 20%

din capitalul social) in suma de 73.200 lei

- alte rezerve 394.098,99 fei;

Datoril

La data de 31.12.2023 societatea inregistreaza datorii totale in valoare de 136.035,83 mii lei din care :

-datorii ce trebuie platite intr-o perioada de un an in suma de 28.109,45 mii lei si reprezinta

- datorii comerciale in suma de 2.812,79 mii lei
- avansuri incasate fn contul comenzilor in suma de 164,12 mii lei;
- alte - datorii in suma de 25.132,54 mii lei , reprezentand, in principal :salarii si datorii privind

asigurarile sociale si alte datorii fiscal.

- datorii pe termen lung in suma de 107.926,38 mii lei, reprezentand datorii buget cuprinde in planul de

restructurare conform prevederilor QG 6/2019,

Capitolul VI Factori de risc financiar

Prin natura activitafilor efectuate, Societatea este expusa unor riscuri variate care includ: riscul de piata

(inclusiv riscul monetar, riscul de rata a dobanzii privind valoarea justs, riscul de ratd a dobanzii privind fluxul de

trezorerie gi riscul de pref), riscul de credit si riscul de lichiditate. Programul Societatii privind managementul

riscului se concentreazd asupra imprevizibilitatii pietelor financiare si cautd s minimalizeze potentialele efecte

adverse asupra performantelor financiare ale Societitii. Societatea nu utilizeaza instrumente financiare derivate

pentru a acoperi anumite expuneri la risc,

A.Riscul de piafa

a) Riscul valutar
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Societatea considera ca riscul valutar este mic, intrucat expunerea la tranzactii derulate in moneda straina este
nesemnificativa. Prin urmare, Societatea nu intreprinde actiuni formale de minimalizare a riscului valutar aferent

operafiunilor sale.

b) Riscul de pre{

Cea mai extinsi pia(d de desfacere pentru Societate este cea din Romania.

¢) Riscul de ratd a dobanzii privind fluxul de numerar si valoarea justa
Societatea considera ca riscul de ratd a dobanzii privind fluxul de numerar si valoare justa este mic,

societatea nu are accesate credite,

B.Riscul de credit
Creantele comerciale prezentate in bilant sunt diminuate cu ajustarile de depreciere. Societatea este

expusi riscului de credit in tranzactiile cu societiti in care statul este actionar principal.

C.Riscul de lichiditate

Managementul prudent al riscului de lichiditate implici mentinerea de numerar suficient gi
disponibilitatea de fonduri printr-o valoare adecvata a facilitatilor de credit angajate.Previziunile referitoare la
fluxurile de trezorerie sunt efectuate de directia financiar contabila a Societitii, care monitorizeazi previziunile
privind necesarul de lichiditati al Societiii, pentru a se asigura cd existi numerar suficient pentru a raspunde

cerintelor operationale.
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Catre
Actionarul Unic al Societatii de Reparatii Locomotive ,C.F.R.-S.C.R.L.
Brasov” S.A.

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare
Opinie

1. Am auditat situatiile financiare anexate ale Societatii de Reparatii Locomotive ,C.F.R.-
S.C.R.L. Brasov” S.A. ("Societatea”) cu sediul social in  municipiul Brasov, Strada
Fundatura Harmanului, nr. 2, judetul Brasov, identificata la Registrul Comertului cu
numarul J08/1079/2001 si codul de identificare fiscala RO14257595 care cuprind bilantul
la data de 31 decembrie 2023, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor
capitalurilor proprii, situatia fluxurilor de numerar si un sumar al politicilor contabile
semnificative si alte note explicative.

2. Situatiile financiare mentionate se refera la:

> Activ net/Total capitaluri (negative) -77.779.999 LEI
> Rezultatul net al exercitiului financiar(profit) 600.174 LEI

3. In opinia noastrd, situatiile financiare anexate prezintd fidel, sub toate aspectele
semnificative, pozitia financiard a Societatii la data de 31 decembrie 2023 precum si
performanta sa financiard si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la
aceasta datd in conformitate cu prevederile OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor  contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare (OMFP nr. 1802/2014).
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4. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(ISA), Regulamentul UE nr. 537/2014 al Parlamentului European si al Consiliului European
(Regulamentul nr. 537/2014) si Legea nr. 162/2017. Responsabilitdtile noastre in baza
acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea "Responsabilitatile auditorului n
legaturd cu auditul situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de
Societate, conform prevederilor Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul
pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (Codul IESBA), conform
celorlalte cerinte etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania,
inclusiv Regulamentul UE nr. 537/2014 si Legea nr. 162/2017 si ne-am indeplinit si
celelalte responsabilitati de eticd profesionald, conform acestor cerinte si conform Codului
IESBA. Credem c& probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate
pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Evidentierea unor aspecte

5. Atragem atentia asupra urmatorului aspect, Societatea este dependentd de tranzactiile
desfasurate cu Societatea-mamd, acestea reprezentand peste 90% din cifra de afaceri
realizatd. Opinia noastra nu este modificata cu privire la acest aspect.

Aspecte cheie de audit

6. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importantd pentru auditul situatiilor financiare ale
perioadei curente. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor
financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie
separata cu privire la aceste aspecte cheie.

Aspect cheie al auditului Abordarea noastra
Creante comerciale si ajustari pentru
deprecierea creantelor comerciale

Societatea inregistreaza la 31 decembrie Procedurile noastre de audit pentru a
2023 creante comerciale nete in valoare de | aborda riscul de denaturare semnificativa
35.118.472 lei (fatd de 36.643.676 lei la data | a ajustarilor pentru deprecierea

de 31 decembrie 2022) dupa cum sunt creantelor comerciale au constat in
prezentate in Nota 5 ,Situatia creantelor si principal in urmatoarele:
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datoriilor”.

Recuperarea sumelor scadente de la anumiti
clienti poate fi incerta.

In Notele la situatile financiare sunt
prezentate ipoteze si estimari cu privire la
ajustdrile pentru deprecierea creantelor la
31.12.2023 acestea fiind raportate la
valoarea de 6.269.353 lei.

Ajustarile pentru deprecierea creantelor
comerciale sunt aspecte cheie de audit care
implica aplicarea unui rationament si
utilizarea unor ipoteze subiective de catre
conducerea Societatii.

sreconcilierea  balantei analitice a
partenerilor pentru care se raporteaza
creante comerciale neincasate la 31.12.
2023 cu balanta de verificare sintetica;

e stabilirea procentul de confirmari de
sold obtinute de la clienti;

e obtinerea situatiei vechimii creantelor
comerciale, analiza soldurilor depreciate
si corespondenta cu clientii, analiza
acordurilor incheiate si a platilor
ulterioare inchiderii exercitiului financiar;
e solicitarea de la departamentul juridic
al Societdtii a scrisorilor in legatura cu
litigiile cu debitorii si stadiul acestor
litigii; evaluarea ipotezelor si estimarilor
conducerii in legatura cu potentialele
rezultate ale acestor litigii;

» obtinerea modului in care conducerea a
evaluat ajustarile pentru deprecierea
creantelor comerciale la 31.12.2023.

e analiza ipotezelor si rationamentelor
folosite de Societate in calcularea
ajustarilor pentru deprecierea creantelor
comerciale in ceea ce priveste adecvarea,
rezonabilitatea si consecventa cu
estimarile exercitiilor anterioare si cu
politicile contabile ale Societatii.

Alte aspecte

7. Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionariatului Societatii si
se mentioneaza expres destinatarii conveniti prin contract sau impusi de legislatie. Auditul
nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarului unic al Societatii acele aspecte
pe care trebuie sd le raportam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. in
mé&sura permisé de lege, nu acceptdm si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de
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Societate si de actionarul unic al acesteia pentru auditul nostru, pentru raportul asupra
conformitatii sau pentru opinia formata.

8. Situatiile financiare anexate nu sunt menite sé prezinte pozitia financiara, rezultatul
operatiunilor, fluxurile de numerar si un set complet de note la situatiile financiare in
conformitate cu reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii, altele decat
Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor
care nu cunosc reglementarile contabile legale din Romania, inclusiv OMFP nr. 1802/2014
cu modificarile ulterioare.

9. In Romaénia, legislatia fiscald este in continud schimbare si adaptare la legislatia
internationald. In acest context, existd posibilitatea unor interpretéri diferite ale
dispozitiilor legale de catre Ministerul Finantelor si de cdtre autoritatile fiscale locale.
Managementul Societdtii a inregistrat in conturile care va sunt prezentate diferitele
impozite si taxe, pe baza celei mai bune interpretari ale dispozitiilor fiscale in vigoare,
interpretare care insa poate fi contestata de un control fiscal.

Alte informatii — Raportul administratorului special

10. Alte informatii includ Raportul Administratorului. Administratorul este responsabil
pentru intocmirea si prezentarea Raportului Administratorului in conformitate cu OMFP nr.
1802/2014, punctele 489-492 si pentru acel control intern pe care administratorul il
considera necesar pentru a permite intocmirea si prezentarea Raportului Administratorului
care s& nu contind denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorului este prezentat sub forma Raportului de Gestiune al
Administratorului pentru anul 2023, in anexd si nu face parte din situatiile financiare.

Opinia noastrd cu privire la situatile financiare nu acoperd Raportul
Administratorului.

11. In legdturd cu auditul nostru privind situatiile financiare aferente exercitiului financiar
incheiat la 31 decembrie 2023, responsabilitatea noastra este sa citim Raportul
administratorului si, in acest demers, sa apreciem dacé exista neconcordante semnificative
intre Raportul administratorului si situatiile financiare, daca Raportul administratorului
include, in toate aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014,
punctele 489-492, si dacd in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul
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auditului situatiilor financiare cu privire la Societate si la mediul acesteia, informatiile
incluse in Raportul administratorului sunt eronate semnificativ. Ni se solicita sa raportam
cu privire la aceste aspecte. In baza activitatii desfasurate, raportam cé:

a) in Raportul administratorului nu am identificat informatii care s& nu fie in
concordantd, in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile
financiare anexate;

b) Raportul administratorului identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492.

12. In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului
situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2023 cu
privire la Societate si la mediul acesteia, ni se cere sa raportam dacd am identificat
denaturdri semnificative in Raportul administratorului. Nu avem nimic de raportat cu
privire la acest aspect.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta
pentru situatiile financiare

13. Conducerea Societatii este responsabilda pentru intocmirea si prezentarea fidela a
acestor situatii financiare in conformitate cu OMFP nr.1802/2014 cu modificarile ulterioare
si cu politicile contabile descrise in notele la situatiile financiare si pentru acel control
intern, pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii
financiare lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

14. In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea
capacitdtii Societtii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitdtii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze
Societatea sau s& opreascé operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara
acestora.

15. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societatii.
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Responsabilitatea auditorului in legatura cu auditul situatiilor financiare

16. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in
care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie
de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include
opinia noastrd. Asigurarea rezonabila include un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu Standardele Internationale de
Audit va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile
pot fi cauzate fie de fraudd, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate
preconiza, in mod rezonabil, ca acestea individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

17. Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

-Identificdm si evaludm riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns
la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o
bazd pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate
de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate
de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false si evitarea controlului intern.

- intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectérii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii.

- Evaludam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

- Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de cdtre conducere
a contabilitdtii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, daca exista o incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluziondm cé& existd o incertitudine semnificativd, trebuie s&
atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile
financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificdm opinia.
Concluziile noastre se bazeazd pe probele de audit obtinute pana la data raportului

Pagina 7 din 9 20-05-2024
Aviz C.A.F.R. nr. 613/2006
Viza ASPAAS Seria 137032







membru
CAFR

SOCIETATEA COMERCIALA “ TRADE MARK AUDIT “ S.R.L. BRASOV
ACTIVITATI DE CONTABILITATE SI AUDIT FINANCIAR;
CONSULTANTA IN DOMENIUL FISCAL
Str. Bisericii Roméne nr. 77, Brasov, Telefon/fax : 0268410445; Mobil: 0745020545

Numar registru comert : J08/2254/2003; c.u.i. : 15914596/2003
EMBRA A CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMANIA - Autorizatie nr.613/2006

auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sa
nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

- Evaludam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare,
inclusiv al prezentarilor de informatii, si masura in care situatile financiare reflecta
tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o manierd care sa rezulte intr-o
prezentare fidela.

18. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificatd si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale
auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificdm
pe parcursul auditului.

19. De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ca am
respectat cerintele etice relevante privind independenta si ca le-am comunicat toate
relatiile si alte aspecte despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil ca ne afecteaza
independenta si, acolo unde este cazul, masurile de protectie aferente.

20. Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care
sunt aspectele cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada
curentd si care reprezintd, prin urmare aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in
raportul auditorului, cu exceptia cazului in care legile sau reglementdrile interzic
prezentarea publicd a aspectului sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare,
determindm c&